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Punkt 165: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-7-13

Beslutning
Afbud fra Hans Jørgensen.
Godkendt.
Sag nr. 197 tages af dagsordenen og behandles på fællesmødet mellem Teknik- og Miljøudvalget og Økonomiudvalget
den 12. juni 2017.
Torben Smith (F) ønsker, at punkt 194 skal tages af dagsordenen.



Punkt 166: Månedlig økonomioversigt pr. 30. april 2017

00.30.14-Ø00-1-17

Resume
Hver måned orienteres Økonomiudvalget om kommunens overordnede Økonomi i form af en samlet Økonomioversigt.

Sagsfremstilling
Den månedlige økonomioversigt pr. 30.04.2017 er tilpasset den nye bevillingsstruktur, og der afrapporteres derfor på de
fem nye bevillinger, Direktion, stabe og øvrig administration; Opvækst og Læring, Sundhed og Omsorg, Arbejdsmarked
samt By, Land og Kultur. Ændringen betyder at oversigterne på side to er eksklusiv skønnene fra budgetopfølgningen
28.02.2017 på delområder, da den blev afrapporteret på de gamle bevillinger. Det har ikke været muligt at opdele det
gamle skøn på de nye bevillinger.
Økonomioversigten pr. 30.4.2017 viser et samlet månedsforbrug på driftsudgifterne på 30,6 pct. Det er ud fra en lineær
fremskrivning under gennemsnittet for en måned (4/12=33,3 pct.) Som det fremgår af driftsoversigten på side 2, er der
udsving mellem de forskellige bevillinger, alle områder har dog forbrugsprocenter under gennemsnittet.
Forbruget på anlægsområdet er forholdsvist lavt og udgør 15,8 pct. Det er dog højere end på samme tid sidste år, hvor
forbrugsprocenten var på 6,3 pct.
Befolkningstallet er faldet fra marts til april. Der er registreret 51.356 indbyggere ultimo april 2017.
Den gennemsnitlige likviditet er fortsat let stigende. I relation til kapitalpleje er der i april et negativt afkast på 39.000 kr.
Frem til ultimo april har der været en afgang på 7 grunde, heraf de 6 i Nr. Lyndelse og Årslev/Sdr. Nærå. I første kvartal
af 2017 er der registreret 11 nye boliger. Der forventes i følge den nye befolkningsprognosen i alt 51 for hele 2017.
Antallet af fuldtidspersoner med en ydelse ligger i marts 2017 på 7.248 fuldtidspersoner. Det er under niveauet fra marts
2016, hvor der var registreret 7.491 fuldtidspersoner med en ydelse. Sammenlignet med klyngen og hele landet har
Faaborg-Midtfyn Kommune generelt haft en udvikling det seneste år, som følger landstendensen og tendensen for
klyngen, dog med et udsving i januar og februar 2017, hvor vi ligger højere.
 
 

Indstilling
Stabschefen for Økonomi og løn indstiller, at den månedlige økonomioversigt pr. 30.04.2017 tages til efterretning.

Beslutning
Afbud fra Hans Jørgensen.
Taget til efterretning.
 

Bilag

Økonomioversigt ultimo april_ver1



Punkt 167: Kurs og retning for budget 2018

00.30.00-S00-6-16

Resume
I følge budgetprocessen skal fagudvalget i maj have en status på arbejdet med budgetforslag fra fagudvalgets møder i
marts og april. På mødet vil administrationen gennemgå status for anlæg, ny strategisk drift samt effektiviseringer med
henblik på en videre dialog og kvalificering af de enkelte budgetforslag.

Sagsfremstilling
Fagudvalget har på udvalgsmøderne i marts udstukket kurs og retning for de konkrete budgetforslag til Budget 2018.
På de efterfølgende udvalgsmøder i april og maj bliver udvalgene holdt opdateret om arbejdet med de enkelte
budgetforslag, ligesom der vil være mulighed for spørgsmål, drøftelse og dialog. (Jf. budgetproceduren side 5).
På baggrund af udvalgets tilkendegivelser på udvalgsmøderne i marts og april gør administrationen status på arbejdet med
de enkelte budgetforslag med henblik på en orientering og yderligere drøftelse. Der vil imidlertid ikke blive udleveret
noget foreløbigt materiale forud for eller under selve mødet. Det sikres hermed, at der ikke cirkulerer ufærdige
budgetforslag.
Budgetforslagene i deres endelige form offentliggøres og præsenteres på fagudvalgets møde i juni. Dette fremgår
ligeledes af den godkendte budgetprocedure. Her vil udvalget få mulighed for at tilføje eventuelle supplerende
bemærkninger til de enkelte forslag. På junimødet fremlægges desuden forslag til programleverancer, der skal bidrage til
udviklingsstrategien.
Alle budgetforslag vil herefter indgå i budgetmappen til behandling på budgetseminariet.

Indstilling
Stabschefen for Økonomi og Løn indstiller, at status på arbejdet med de enkelte budgetforslag tages til efterretning.

Beslutning
Afbud fra Hans Jørgensen.
Taget til efterretning.



Punkt 168: Drøftelse af nettoliste af signaturprojekter

00.16.00-A00-10-16

Resume
Fagudvalgene udpegede i efteråret 2016 en række bud på signaturprojekter. Koncernledelsen og projektprogrammet
Fremtidens Kommune har efterfølgende arbejdet med at reducere denne bruttoliste til en nettoliste af signaturprojekter på
baggrund af Kommunalbestyrelsens politiske mål og med udgangspunkt i de politisk vedtagne kriterier for
signaturprojekter, med henblik på, at de kan indgå i budgetprocessen for 2018, jf. bilagsnotat.
 

Sagsfremstilling
Faaborg-Midtfyn Kommune vil udvikling og ønsker at igangsætte særligt prioriterede og afgørende signaturprojekter for
at realisere sin ambitiøse udviklingsstrategi Sammen om nødvendige forandringer, så man kan tiltrække 2000 nye borgere
samt sikre en attraktiv kommune at leve, bo og arbejde i.
I løbet af andet halvår 2016 samt første halvår 2017 har administrationen organiseret arbejdet omkring realisering af
udviklingsstrategien i et projektprogram for Fremtidens Kommune, som på tværs af hele kommunen understøtter
strategisk udvikling af alle kommunens kerneopgaver.
Projektprogrammet er organiseret i 4 udviklingsspor, som hver især skal levere udvikling inden for hvert fagområde og på
tværs af organisationen i samarbejde med driften:

Liv & Læring
Vækst & Erhverv
Attraktive By- & Lokalsamfund
Tættere på borgerne

Kommunalbestyrelsen besluttede den 12.12. 2016 fire politiske mål, for at sætte retning for arbejdet med at realisere
udviklingsstrategiens ambitioner om udvikling og fremgang:

Sammen styrker vi vores egnsspecifikke natur, kultur og identitet
Sammen fremmer vi vækst, erhverv og en veluddannet arbejdsstyrke
Sammen styrker vi lærende fællesskaber
Sammen skaber vi sunde livsvilkår og bedre livskvalitet

Koncernledelsen har efterfølgende i samarbejde med projektprogrammet efter bedste faglige evne formuleret effektmål
med udgangspunkt i udviklingsstrategien for at sætte tydelig retning og fokus i forhold til at udvælge de afgørende
signaturprojekter, der skal sættes i værk for at skabe en attraktiv kommune, der kan understøtte tiltrækning af 2000 nye
borgere til Faaborg-Midtfyn Kommune i fremtiden.
Kommunalbestyrelsen samt fagudvalgene er ligeledes været inddraget i en proces omkring prioritering af
hovedindikatorer, der skal sikre fokus på aktiviteter og projekter, der målretter kommunens indsatser mod at skabe en
attraktiv og involverende kommune, som kan bidrage til at tiltrække 2000 nye borgere.
I løbet af efteråret 2016 har der ligeledes været en dialog med fagudvalgene om udpegning af en bruttoliste af
signaturprojekter, der nu skal indgå i budgetprocessen for 2018.
Kommunalbestyrelsen besluttede i september 2016 følgende definition og kriterier for signaturprojekter.
Signaturprojekter har særlige, markante og specifikke kendetegn samt et indhold, der understøtter realiseringen af
udviklingsstrategiens mål:

Flere borgere og øget bosætning
Bedre erhvervsklima
Øget indtægtsgrundlag
Øget borgertilfredshed og bedre omdømme

For at kvalificere og udvælges som et signaturprojekt skal to af følgende kriterier være til stede:

Et signaturprojekt skal understøtte mindst et af udviklingsstrategiens 4 udviklingsspor
Et signaturprojekt skal være radikalt tættere på borgerne
Et signaturprojekt skal kunne brande Faaborg-Midtfyn
Et signaturprojekt skal være nytænkende og markant i forhold til sin omverden
Et signaturprojekt skal lære os epokegørende nyt om måden at være kommune på
Et signaturprojekt skal koble sig værdiskabende på BE-profilerne og egnens identitet



Der vil være forskellige typer af prioriterede projekter, som på hver deres måde understøtter realiseringen af
udviklingsstrategien. Signaturprojekter udgør en mindre gruppe af særligt signifikante projekter, mens faglige strategiske
projekter, der typisk har sit udspring i driftsområderne, udgør en større gruppe af projekter. Signaturprojekter har særlig
politisk og administrativ bevågenhed.
På den baggrund og med udgangspunkt i fagudvalgenes bruttoliste samt arbejdet med målformulering i
projektprogrammet anbefaler Koncernledelsen fagligt følgende signaturprojekter, som skal politisk behandles i
forbindelse med budgetprocessen:

Kulturforandringsprojekt – tættere på
Sammen om forandringer og det gode arbejdsmiljø
Mobilitet i FMK
Fremtidens slagterigrund på havnen i Faaborg
Fremtidens Forstad: Årslev
Muserne i Faaborg
Fremtidens Erhvervsliv i FMK
Klædt på til fremtiden (Fremtidens skole 2)
Den kulturelle rygsæk

Disse signaturprojekter, mener Koncernledelsen, er afgørende vigtige for at nå målet om de 2000 flere borgere i en
attraktiv kommune.
De udpegede signaturprojekter skal alle være med til at brande kommunen som nytænkende samt gøre opmærksom på de
særligt attraktive vilkår og egnsspecifikke kvaliteter ved at bosætte sig i Faaborg-Midtfyn Kommune. Dertil skal de være
med til at udvikle nye måder at være kommune på samt have national interesse ved en endnu større grad af samskabelse,
dialog og nærhed til borgere og virksomheder.
Det betyder ikke, at de øvrige signaturprojekter fra fagudvalgenes bruttoliste eller andre udviklingsaktiviteter i
programmet eller i driften ikke vil blive videreudviklet eller realiseret. Men Koncernledelsen anbefaler i henhold til de
politiske mål samt under forudsætning af politisk godkendelse, at sætte ekstra fokus på samt afsætte særlige ressourcer til
at gennemføre de ovennævnte signaturprojekter over en flerårig periode.
Man skal således være opmærksom på, at det tager tid at modne så store og markante projekter. Det vil sige at nogle
udviklingsprojekter vil kræve en modningsperiode i driften og/eller via prøvehandlinger før de eventuelt kan kvalificeres
til senere at indgå i kommende budgetforhandlinger som signaturprojekter. Dertil vil der være et hav af fagstrategiske
projekter samt udviklingsprojekter, der løbende vil blive realiseret i driften inden for eksisterende budget.
Økonomiudvalget fik den 27.3 2017 forelagt følgende tids- og procesplan for udvælgelsen af signaturprojekter:
Økonomiudvalg
29.5

5 x fagudvalg -
juni

Økonomiudvalg 29.6 Budgetseminar -
august

Første bud på
nettoliste af
signaturprojekter til
drøftelse

Kvalificering af
nettoliste af
signaturprojekter

Udvælge 3-5
signaturprojekter fra
nettolisten til
budgetprocessen

Godkende 3-5
idéoplæg til
signaturprojekter til
yderligere
beskrivelse

 
I henhold til denne plan bedes Økonomiudvalget på dagens møde drøfte, kvalificere, eventuelt supplere samt prioritere
nettolisten af signaturprojekter, så den efterfølgende kan blive kvalificeret i de 5 fagudvalg inden Økonomiudvalget
udvælger 3-5 signaturprojekter til yderligere modning og beskrivelse i form af idéoplæg, der kan indgå i budgetprocessen
og budgetseminaret.
Efter budgetseminaret vil de udvalgte og godkendte idéoplæg blive udfoldet og beskrevet yderligere og dermed udgøre 1.
bølge af signaturprojekter, der vil blive arbejdet med i løbet af efteråret. Sideløbende vil øvrige udviklingsaktiviteter,
prøvehandlinger og signaturprojekter blive udviklet og afprøvet for at udgøre næste bølge af signaturprojekter i
overslagsårene.
Signaturprojekter skal sætte ekstraordinært fokus på et område, som vil være afgørende for at realisere
udviklingsstrategiens mål om 2000 nye borgere. Derfor skal de udvalgte 3-5 signaturprojekter have tilført særlige og
ekstraordinære ressourcer for at sikre flyvehøjde og fremdrift.
Derfor foreslås de udvalgte signaturprojekter finansieret af FFV-midlerne

Indstilling
Kommunaldirektøren indstiller, at Økonomiudvalget drøfter nettolisten af signaturprojekter og evt. anbefaler 3-5
signaturprojekter som fagligt anbefalet af koncernledelsen, jf. bilag.

Beslutning
Afbud fra Hans Jørgensen.



Økonomiudvalget sender listen med signaturprojekter videre til fagudvalget, som beskrevet i tidsplanen.
På Økonomiudvalgets møde den 29. juni vender sagen tilbage med fagudvalgenes overvejelser og bemærkninger.

Bilag

Nettoliste signaturprojekter 2018



Punkt 169: Afskrivninger i forbindelse med regnskabsafslutningen for 2016

00.32.10-S55-1-16

Resume
Ifølge kommunens kasse- og regnskabsregulativ skal Økonomiudvalget hvert år i forbindelse med regnskabsafslutningen
behandle årets afskrivninger.
 
I regnskabsåret 2016 er der foretaget afskrivning for 1.089.498 kr. Kommunens egenkapital er nedskrevet med beløbet.

Sagsfremstilling
Afskrivningerne fordeler sig på nedenstående restancetyper:
 
Restancetype: Kr.

Gældssanering/konkurs 577.128

Forældelse 30.848

Eftergivelse/forgæves inddrivelse via SKAT (EFI-system) 44.860

Dødsbo 341.011

Øvrige afskrivninger 95.651

I alt afskrevet 1.089.498
 
Tilgodehavender vedrørende gældssanering/konkurs afskrives på tidspunktet for modtagelse af endelig afgørelse
vedrørende konkursboet. I forhold til forældelse bortfalder tilbagebetalingskravet, jf. lovgivningen, når der er gået 3 år
henholdsvis 5 år efter ydelsens ophør uden der har været økonomisk mulighed for at gennemføre kravet. I visse tilfælde
bliver forældelsesperioden afbrudt, dette gælder fx i det tilfælde, hvor der indgås afdragsordning o.lign.
 
Eftergivelse/forgæves inddrivelse via SKAT er afskrivninger foretaget, når der er modtaget besked fra SKAT om, at et
krav, der tidligere er overdraget til SKAT har vist sig uerholdeligt. Afskrivninger vedrørende dødsboer afskrives i sagens
natur ved dødsfald, og hvor der i dødsboet ikke er tilstrækkelige midler til at indfri alle forpligtelser.
 
Til sammenligning er der i foregående regnskabsår afskrevet følgende beløb:
 
 2013 2014 2015

Afskrivninger i alt 1.231.922 1.767.131 716.756
 

Indstilling
Stabschefen for Økonomi og Løn indstiller, at Økonomiudvalget godkender afskrivninger på 1.089.498 kr. for 2016.

Beslutning
Afbud fra Hans Jørgensen.
Godkendt.



Punkt 170: Orientering om befolkningsprognose og status på
befolkningsudvikling 2016 til 2017

00.01.00-P10-1-17

Resume
Som et vigtigt element i den kommunale planlægning og budgetlægning udarbejder Økonomi og Løn i samarbejde med
Cowi hvert år en befolkningsprognose for Faaborg-Midtfyn Kommune. Udover den almindelige prognose er der
endvidere udarbejdet et vækstscenarium med en forventet befolkningstilvækst på +2000 indbyggere i perioden 1.1.2014
til 31.12.2030.

Sagsfremstilling
Befolkningsprognosen tager udgangspunkt i de historiske befolknings- og boligtal for 2003-2016 samt boligprogrammet
for årene 2017-2030. Boligprogrammet er et vigtigt element i prognoseberegningen. I perioden 2003-2016 blev der i
gennemsnit opført 134 boliger om året (ekskl. midlertidige flygtninge boliger) varierende fra 20 boliger i 2012 til 271
boliger i 2006. I prognoseperioden forventes der i gennemsnit at blive opført 126 boliger om året.
Samlet set forventes et stigende befolkningstal fra 51.376 indbyggere primo 2017 til 52.361 indbyggere ultimo
2030/primo 2031. Stigningen skal ses i sammenhæng med, at der i prognosen er lavet en særskilt modellering af
flygtninge. I 2017 er udmeldt en kvote på 39 flygtninge. Hertil kommer en forventning om familiesammenføringer.
Derfor er der i prognosen indlagt forventninger om i alt 140 flygtninge og familiesammenføringer i 2017 samt 90 i 2018
og 40 i 2019.
Foruden den almindelige befolkningsprognose er endvidere beregnet et vækstscenarium. Med udgangspunkt i
indbyggertallet pr. 1. januar 2014 er målet for scenariet 2.000 ekstra borgere ultimo 2030. Prognosen og vækstscenariet er
nærmere beskrevet i rapporten, som er vedlagt som bilag til dagsordenen.
Til Økonomiudvalgets møde i juni planlægges en temadrøftelse, hvor der sættes særskilt fokus på den faktiske og
forventede befolkningsudvikling fordelt på lokalområder mv. Der sættes desuden fokus på de forudsætninger, der er lagt
til grund for vækstscenariet.
 

Indstilling
Stabschefen for Økonomi og Løn indstiller, at befolkningsprognosen samt notat om befolkningsudviklingen 2016-17
tages til efterretning.

Beslutning
Afbud fra Hans Jørgensen.
Taget til efterretning.
 

Bilag

Faaborg-Midtfyn befolkningsprognose 08-05-2017



Punkt 171: Ansøgning fra Skullerodsholm om ændring af lånevilkår

04.04.00-P20-4-08

Resume
Skullerodsholm ansøger om, at få ændret lånevilkårene på det lån, som de fik i 2012 til etape 2 af deres ombygning til
motion og fitness.
 

Sagsfremstilling
I 2012 ydede kommunen et lån til Skullerodsholm på 900.000 kr. Lånet, som er 20-årigt, blev givet på de
markedsmæssige vilkår, der var gældende på daværende tidspunkt, og har således en rente på 2,5%.
 
Lånet skulle anvendes til 2. etape af deres fitnessprojekt. Skullerodsholm havde uden held forsøgt at optage enten et
banklån eller et realkreditlån uden kommunal garanti. Skullerodsholm kunne dog godt få et realkreditlån, såfremt
kommunen ville afgive en garanti. Da Kommunalbestyrelsen i 2011 besluttede ikke at give lånegarantier til idrætshaller
og foreninger, kunne en sådan garanti ikke gives. På den baggrund besluttede kommunalbestyrelsen at yde
Skullerodsholm et lån på 900.000 kr. til realiseringen af fitnessprojektets fase 2. Skullerodsholm tog imod lånet.
 
Anmodning om at ændre lånevilkår
Skullerodsholm mener nu, at de er blevet stillet dårligere end andre institutioner i forbindelse med deres finansiering af
projektet, og henviser derudover til, at vilkårene for det tilskud på 500.000 kr. de fik til realisering af 1. etape af projektet
netop er blevet ændret. På baggrund heraf, søger Skullerodsholm om, at få ændret lånevilkårene for lånet på de 900.000
kr., så lånet gøres rentefrit. (Se bilag 1 Skullerodsholms anmodning om ændring af lånevilkår). Skullerodsholm havde i
2016 renteudgifter til lånet på 19.000 kr. som de ønsker anvendt til driften af aktivitetshuset og den kommende legepark.
 
Kommunal praksis for at yde lån
Kommunen har normalt ikke praksis for at yde lån, og har i perioden fra 2007 til nu kun ydet 2 lån. Udover lånet til
Skullerodsholm har kommunen givet et lån til Lyø Kultur- og Besøgscenter på 400.000 kr. Dette lån er også givet på
markedsmæssige vilkår og er givet på præcist samme rente som lånet til Skullerodsholm med en rente på 2,5%. Der er
ikke ændret på lånevilkårene til lånet til Lyø Kultur- og Besøgscenter. Samlet er der derfor ikke nogen procedure/kutyme
for, at revidere lånevilkårene løbende og evt. ændre på rentesatsen i op- eller nedadgående retning.
I de 5 gamle kommuner blev der givet mange forskellige former for lån til foreninger med mange forskellige vilkår. Alle
disse er videreført i Faaborg-Midtfyn Kommune på de vilkår, de oprindeligt blev givet.
Ændrede vilkår for tilskud.
 
Tilskuddet på 500.000 kr. til realisering af fitnessprojektets 1. fase blev oprindelig givet som et tilskud mod en permanent
nedsættelse af driftstilskuddet på 50.000 kr. årligt. I lighed med tilskuddene til Midtfyns Fritidscenter (KB-møde den 7.
juni 2016) og Svanninge Hallen (KB-møde den 7. november 2016) er restgælden i efteråret 2016 ændret til en
tilbagebetalingsordning for det resterende beløb på 350.000 kr. med en årlig nedsættelse af driftstilskuddet med 25.000 kr.
de næste 14 år. Der er således ikke tale om en ændring af lånevilkår – men ændring af vilkårene for at få et tilskud.
 
Samlet vurderes det, at forudsætningerne og vilkårene for henholdsvis lån og tilskud er forskellige, og at de derfor ikke
kan sammenlignes.
Vedlagt er Bilag 1 - anmodning fra Skullerodsholm om omlægning af lånevilkår grundet dels forringet økonomi, og dels
argumentation om ulige vilkår i forhold til andre kommunalt støttede projekter, samt Bilag 2 - med notat fra 2012 om
processen vedr. finansieringen af fitnessfaciliteter.

Økonomi
Økonomi og Løn kan oplyse, at såfremt Skullerodsholms ønske om rentefrihed imødekommes, vil det betyde en mindre
renteindtægt i 2017 på 18.000 kr. I 2018, 2019 og 2020 vil beløbet være hhv. 16.875 kr., 15.750 kr. og 14.625 kr.
Kommunen bestemmer selv, hvorvidt et lån til en selvejende institution/facilitet skal være rentefrit eller ej.

Indstilling
Koncernchefen for By, Land og Kultur indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget anbefaler sagen til afgørelse i
Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.
Der skal tages stilling til om Skullerodsholm kan få ændret lånevilkårene ved at:

1. Skullerodsholm får nedsat resterende lån i 2017 – ud af hovedstolen på 900.000 kr. – fra 2,5 % til 0,0 %.
2. Skullerodsholms lånevilkår forbliver uændret



3. Der vælges en tredje løsning.

Kultur- og Lokalsamfundsudvalget 2017, 17. maj 2017, pkt. 43:
Udvalget anbefaler punkt 2. Det vil sige at lånevilkårene forbliver uændret.

Beslutning
Afbud fra Hans Jørgensen.
Økonomiudvalget anbefaler Kultur- og Lokalsamfundsudvalgets indstilling overfor Kommunalbestyrelsen.

Bilag

Bilag 1: Anmodning om omlægning af la°n

Bilag 2: Notat vedr. forløb om finansieringen af etape 2 (fitnessprojekt) på Skullerodsholm



Punkt 172: Skullerodsholm – drift af Carl Nielsen Legepark, Borgerbudget
2015, mm

04.00.00-P20-1-16

Resume
Skullerodsholm Aktivitetshus har fremsendt et notat, hvor de tilkendegiver, at de med den nuværende økonomi ikke vil
kunne drifte Carl Nielsen Legepark. Skullerodsholm anmoder om et driftstilskud på 350.000 kr. til drift af legeparken.

Sagsfremstilling
Skullerodsholm fik i 2015 tildelt det samlede borgerbudget på i alt 500.000 kr. til etablering af Carl Nielsen Legepark, der
på det tidspunkt havde en samlet anlægsøkonomi på 1 mio. kr. Arbejdet med at udvikle konceptet for Carl Nielsen
legepark udviklede sig siden hen til at blive et mere ambitiøst projekt med en anlægsøkonomi på ca. 2 mio. kr. jf. bilag om
legeparkens anlægsbudget.
 
Skullerodsholm har en målsætning om at nå 20.000 besøgende årligt inden for de første år. Legeparken kan sammenlignes
med bl.a. Madsby parken i Fredericia og Kolding Legepark, hvor der er forholdsvis store driftsbudgetter (hhv. ca. 8 og 1
mio. kr.) tilknyttet, og hvor man begge steder råder til ikke at undervurdere driften af en legepark.
 
Eksperter fra SDU og Gerlev Legepark har vurderet, at legeparken har potentialet til at blive et trækplaster for bosætning
og for besøgende fra et opland der rækker ud over Fyn. For Skullerodsholm Aktivitetshus er det ambitionen at skabe en
attraktiv legeplads og brande kommunen som børnevenlig - samt at bidrage til kommunens visioner om bosætning, flere
borgere og børnefamilier i forstadsbåndet.
 
Anlægsøkonomi
Det er stort set lykkedes Skullerodsholm at få 2 mio. kr., til at etablere Carl Nielsen Legepark. Finansieringen kommer
blandt andet fra kommunen og fra flere fonde, herunder Realdania som den største fondsbidragyder, men også LAG, den
Faberske Fond m.v. har givet væsentlige bidrag. Der mangler svar fra yderligere 1 fond. I princippet kan Skullerodsholm
således gå i gang med at etablere parken allerede nu. Det vil Skullerodsholm imidlertid ikke, før de har sikkerhed for, at
de har en tilstrækkelig økonomi til at drifte parken. Skullerodsholm mener ikke længere, at det vil være muligt inden for
Skullerodsholms nuværende økonomi at drifte legeparken. Årsagerne hertil er ifølge Skullerodsholm flere.
 
Driftsøkonomi
Det fremgår af brevet fra Skullerodsholm (bilag 1), at følgende forhold er årsagerne til, at Skullerodsholm ikke længere
kan drifte legeparken inden for egen økonomi:

1. Nedskæringer af driftstilskuddet på 50%
2. Byggesagsgebyret for anlæg af fitnessprojektet
3. Lånevilkår. Betaling af renter på et kommunalt finansieret lån på 2.5 % som i 2016 var på 19.000 kr. og som falder i

takt med afbetaling af lånet. (Dette punkt behandles i særskilt sag på dagsordenen om omlægning af lån, hvorfor det
ikke er belyst yderligere i denne sag).

4. Brug af egne lokaler og servicefaciliteter til legeparken.

 
Ad 1. Nedskæringer af driftstilskuddet på 50%
I forbindelse med nedlæggelsen af juniorklubberne på Skullerodsholm og Ferritslev Fritidshus er deres samlede tilskud
blevet reduceret til ca. det halve – dvs. at klubtilskuddet udgjorde ca. halvdelen af driftstilskuddet til hvert af husene.
Tilskuddet til juniorklubberne skulle gå til at tage sig af de børn, der kom i klubberne. I forbindelse med afviklingen af
juniorklubberne og dermed også af tilskuddene hertil afsatte Kommunalbestyrelsen en udviklingspulje på samlet 600.000
kr. til de 2 fritidshuse, som skulle bruges til at fremme en bæredygtig driftsøkonomi i de 2 fritidshuse fremover.
 
Skullerodsholm ansøgte i 2016 Kultur- og fritidsudvalget om at benytte deres 300.000 kr. til etableringen af Carl Nielsen
Legepark, hvilket udvalget godkendte. Der er således en samlet medfinansiering fra kommunen på 800.000 kr. til anlæg af
legeparkprojektet. (Vedlagt i bilag 3 ses en køreplan vedtaget i 2016 for Carl Nielsen Legepark og Borgerbudget 2015).
Skullerodsholm har således prioriteret, at kommunalbestyrelsens pulje til at tilpasse Skullerodsholms økonomi til en ny
driftsøkonomi skulle gå til etableringen af legeparken. En legepark som Skullerodsholm således havde en forventning om
ville give yderligere indtægter, der kunne kompensere for det nævnte driftstab.
 
Ad 2. byggesagsgebyr



Alle selvejende institutioner betaler byggesagsgebyr, hvorfor det fortsat vurderes at være korrekt, at Skullerodsholm selv
skulle betale gebyret.
 
Ad 3. Lånevilkår.
Skullerodsholm ønsker ændrede lånevilkår på kommunalt lån. Se særskilt sag herom på dagsordenen.
 
Ad 4 Brug af egne lokaler til legeparken
Skullerodsholm har udviklet konceptet og bestemmer derfor selv omfanget af det daglige brug af egne lokaler. Men en
begrænset anvendelse vil kunne reducere legeparkens attraktionsværdi.
Det var oprindeligt et klart mål, at Skullerodsholm skulle kunne skabe en omsætning ved at drive legeparken, hvilket
skulle være med til at give en bedre og mere bæredygtig økonomi. Muligheden for indtjening eksisterer stadig, da det er
muligt for Skullerodsholm bl.a. at skabe en cafeindtægt, udlejning af trækvogne m.m. fra parkens gæster. Legeparken skal
dog være gratis og offentlig tilgængelig jf. aftaler vedr. finansieringen anlægget.
Skullerodsholm har tidligere oplyst en driftsudgift til legeparken på 50.000 kr. årligt, men har i et nyt og mere præcist
estimat på driften af legeparken vurderet at have en nettodriftsudgift på 350.000 kr. årligt. Det vurderes, at der er færrest
vedligeholdelsesudgifter i parkens første leveår. Sammenlignet med Madsby- og Kolding legeparker vurderes det nye
estimat på driftsudgifterne til legeparken for at være på et realistisk niveau i de første år. Derefter må det forventes, at
driftsudgifterne stiger både i forhold til at sikre vedligehold af parken og på grund af et stigende antal besøgende.
Skullerodsholm har da også ansøgt om et driftstilskud på 350.000 kr. for de første 3 år med ønske om en revurdering heraf
om 2 år, med henblik på at vurdere behovet for at opjustere eller nedjustere tilskuddet. Et stigende antal besøgende vil
samtidig medføre et behov for at udvide parken.
Fremtidig udvidelse af legeparken
Skullerodsholm forudsiger, at der inden for en kortere årrække vil være behov for at udvide. I den forbindelse gør
Skullerodsholm opmærksom på et naboareal der ligger vest for Skullerodsholm på 1.3 ha. Arealet forventes blandt andet
brugt til et større parkeringsareal, samt til udvidelse parkens aktiviteter, da der inden for de første år forventes et besøgstal
omkring 20.000 i Carl Nielsen Legepark. Det er vurderet at der er behov for anlæg af 100 nye parkeringspladser til biler
og busser til den kommende friluftsscene med 400 siddepladser. Skullerodsholm ønsker at kommunen køber arealet
allerede nu, og at det bliver en del af den samlede driftsaftale med kommunen. Derfor skal udvalget tage stilling til om
jordopkøbet skal bringes med i forbindelse med budget 2018. En vurdering af prisen for arealet er i gang med at blive
undersøgt og vil blive forelagt udvalget på udvalgsmødet.

Økonomi
Økonomi og Løn bemærker at, der ikke er afsat bevilling til et forhøjet driftstilskud til Skullerodsholm.
Hvis alternativ 1 vælges kan finansieringen findes som en udvidelse af basisbudgettet. Dette vil medføre, at der skal
anvises tilsvarende besparelse på et andet område.
Hvis alternativ 2 vælges vil finansieringen kunne findes i forbindelse med de kommende budgetforhandlinger.

Indstilling
Koncernchefen for By, Land og Kultur indstiller til Kultur- og Lokalsamfundsudvalget at anbefale til Økonomiudvalgets
og Kommunalbestyrelsens beslutning om

1. Skullerodsholm skal bevilges et forhøjet driftstilskud på 350.000 kr. i 2018-2020 til driften af Carl Nielsen
Legepark som en tillægsbevilling

2. Skullerodsholms ønske om et forhøjet driftstilskud på 350.000 kr. i 2018-2020 til driften af Carl Nielsen Legepark
skal indgå som et budgetønske til ny drift fra budget 2018.

3. Skullerodsholms ønske om et forhøjet driftstilskud på 350.000 kr. i 2018-2020 til driften af Carl Nielsen Legepark
skal afvises

4. Ønsket om at købe et tilstødende jordareal på ca. 1,3 HA vest for Skullerodsholm, skal indgå som et budgetønske til
budget 2018.

 
Kultur- og Lokalsamfundsudvalget 2017, 17. maj 2017, pkt. 44:
Et flertal af udvalget kan ikke anbefale punkterne 1-3. I stedet anbefales det at ønsket fra Skullerodsholm indgår som et
budgetønske til forhandlingerne af budget 2018, herunder drøftes driftstilskuddet størrelse.
Endvidere anbefales, at et eventuelt kommunalt driftstilskud alene vil skulle øremærkes til driften af Carl Nielsen
Legepark.
Punkt 4 anbefales.
Jens Elmgreen kan ikke tilslutte sig udvalgets anbefaling, da Jens Elmgreen vurderer, at der ikke er sammenhæng mellem
økonomi, organisation og fremtidig drift.
 

Beslutning



Afbud fra Hans Jørgensen.
Økonomiudvalget anbefaler Kultur- og Lokalsamfundsudvalgets indstilling overfor Kommunalbestyrelsen.

Bilag

Bilag 1: Synspunkter fra Skullerodsholm pr. 24. marts 2017

Bilag 2: Baggrundsnotat vedr. driften af Carl Nielsen Legepark maj 2017 (foreløbigt notat)

Bilag 3: Notat vedr. køreplan for Carl Nielsen Legepark, borgerbudget, mm

Bilag 4: Driftsbudget 2017-2019

Bilag 5: Driftsbudget CN legepark 2017-04-27

Bilag 6: Anlægsbudget + finansieringsplan CN legepark 2017-04-27

Bilag 7: Carl Nielsen Legepark - borgerbudget 2015 ansøgning



Punkt 173: Godkendelse af takster for ruten Faaborg-Avernakø-Lyø

00.01.00-A00-5-15

Resume
I forbindelse med, at der bliver vedtaget en ny lov om udvidelse af landevejsprincippet, er der behov for godkendelse af
nye takster for ruten Faaborg-Avernakø-Lyø for passagerer m.v.

Sagsfremstilling
Folketinget har den 26. april 2017 fremsat et lovforslag om udvidelse af landevejsprincippet for biler, passager m.v.
Lovforslaget er 1. behandlet i Folketinget den 4. maj 2017, og forventes at blive vedtaget i begyndelsen af juni 2017. For
at undgå, at der skal ændres takster flere gange i efteråret bliver sagen fremsat til politisk behandling nu i
kommunalbestyrelsen. Af 1. behandlingen i Folketinget fremgår det, at der er overvejende enighed om lovforslaget, så der
forventes ikke at ske væsentlige ændringer under 2. og 3. behandling.
 
Lovforslaget indebærer, at det modtagne tilskud til nedsættelse af takster kan anvendes hele året med undtagelse af
perioden fra den sidste lørdag i juni og 6 uger frem, inkl. lørdag og søndag i umiddelbar forlængelse heraf. Hermed bliver
landevejsprincippet udvidet med ca. 3½ måned i forhold til tidligere. Ordningen omfatter som hidtil biler, passagerer,
busser, campingvogne, autocampere, motorcykler, knallerter, cykler mv.
 
I følge de foreløbige oplysninger fra ministeriet vil ruten Faaborg-Avernakø-Lyø få 1.233.000 kr. til nedsættelse af de
berørte takster i 2017.
 
Kommunen skal hvert år som hidtil indsende en redegørelse for, at tilskuddet er anvendt i overensstemmelse med
formålet.
 
På Ø-udvalgs mødet den 5. maj 2017, pkt. 3., foreslog Ø-udvalget, at taksterne nedsættes med samme procentsats for hele
den mulige periode. Forslaget til nye takster tager udgangspunkt i en nedsættelse af taksterne for hele den periode, som
loven giver mulighed for. Der er beregnet en ensartet nedsættelse på alle de takster, som er omfattet af ordningen. I
beregningerne er der taget udgangspunkt i det faktiske antal solgte billetter i 2016 i de perioder, hvor der er mulighed for
at nedsætte taksterne.

Økonomi
Der er foretaget beregninger på nedsættelse af taksterne. Beregninger viser, at tilskuddet på 1.233.000 kr. kan finansiere
en nedsættelse af taksterne for biler, passager mv. med ca. 65% fra 7. august. Beregningerne er lavet med udgangspunkt i
antal solgte billetter for samme periode i 2016.
I perioden fra 16. marts til 23. juni har taksterne været nedsat med ca. 43%, på baggrund af det hidtil udmeldte tilskud for
2017 og med udgangspunkt i antal solgte billetter i 2015.
Økonomi og Løn har deltaget i udarbejdelsen af forslag til nye takster, og har derfor ikke yderligere bemærkninger.

Indstilling
Koncernchef for By, Land og Kultur indstiller, at Økonomiudvalget anbefaler overfor Kommunalbestyrelsen, at

godkende nye takster gældende fra 7. august 2017,
bemyndige borgmesteren til at foretage justeringer i taksterne, hvis der er ændringer i det vedtagne lovforslag i
forhold til de foreløbige udmeldinger.

Beslutning
Afbud fra Hans Jørgensen.
Anbefales overfor Kommunalbestyrelsen.

Bilag

Takstoversigt - forslag til nye takster



Punkt 174: Godkendelse af takster for ruten Faaborg-Bjørnø

00.01.00-A00-5-15

Resume
I forbindelse med, at der bliver vedtaget en ny lov om udvidelse af landevejsprincippet, er der behov for godkendelse af
nye takster for ruten Faaborg-Bjørnø for passagerer m.v.

Sagsfremstilling
Folketinget har den 26. april 2017 fremsat et lovforslag om udvidelse af landevejsprincippet for biler, passager m.v.
Lovforslaget er 1. behandlet i Folketinget den 4. maj 2017, og forventes at blive vedtaget i begyndelsen af juni 2017. For
at undgå, at der skal ændres takster flere gange i efteråret bliver sagen fremsat til politisk behandling nu i
kommunalbestyrelsen. Af 1. behandlingen i Folketinget fremgår det, at der er overvejende enighed om lovforslaget, så der
forventes ikke at ske væsentlige ændringer under 2. og 3. behandling.
 
Lovforslaget indebærer, at det modtagne tilskud til nedsættelse af takster kan anvendes hele året med undtagelse af
perioden fra den sidste lørdag i juni og 6 uger frem, inkl. lørdag og søndag i umiddelbar forlængelse heraf. Hermed bliver
landevejsprincippet udvidet med ca. 3½ måned i forhold til tidligere. Ordningen omfatter som hidtil biler, passagerer,
busser, campingvogne, autocampere, motorcykler, knallerter, cykler mv.
 
I følge de foreløbige oplysninger fra ministeriet vil ruten Faaborg-Avernakø-Lyø få 189.000 kr. til nedsættelse af de
berørte takster i 2017.
 
Kommunen skal hvert år som hidtil indsende en redegørelse for, at tilskuddet er anvendt i overensstemmelse med
formålet.
 
Ruten Faaborg-Bjørnø drives af et A.m.b.a. selskab og selskabet har indsendt vedlagte forslag til nye takster. Forslaget til
nye takster tager udgangspunkt i en nedsættelse af taksterne for hele den periode, som loven giver mulighed for.
Bjørnøfærgen A.m.b.a. oplyser, at beregningerne er lavet ud fra et skøn, da det er svært at vide, hvor mange ekstra
passagerer, der vil komme på grund af nedsættelsen af taksterne. Antallet af turister er meget vejrafhængigt, da der ikke er
butikker eller lignende på Bjørnø.
 
Prisen for at få en bil over er ikke nedsat selvom lovforslaget giver mulighed for det, da færgen ikke er beregnet til biler
(skal løfters om bord) og det er sjældent, der er en bil med.
 
Derudover ønsker Bjørnø-færgen A.m.b.a. at slette billetter til hunde og til barnevogne/klapvogne, således at det fremover
er gratis hele året. Selskabet oplyser, at det ikke giver mening, at tage 30 kr. for en 10 kilos hund og 7 kr. for en 500 kilos
ko. Lige som det ikke hænger sammen, at et barn under tre år er gratis, men det køretøj de nødvendigvis skal fragtes i så
koster penge. Det vil være et par få tusind kroner færgeselskabet går glip af ved at slette disse to billettyper og vil ingen
indflydelse få på driften. Dette har ikke noget med landevejsprincippet at gøre, men for at ligestille Bjørnø-færgen med
langt de fleste færger til småøerne.

Økonomi
Økonomi og Løn bemærker, at Bjørnøfærgen A.m.b.a. har regnet på nedsættelsen af taksterne for persontransport og
forventer at bruge tilskuddet på 189.000 kr.

Indstilling
Koncernchef for By, Land og Kultur indstiller, at Økonomiudvalget anbefaler overfor Kommunalbestyrelsen, at

godkende nye takster gældende fra 7. august 2017
bemyndige borgmesteren til at foretage justeringer i taksterne, hvis der er ændringer i det vedtagne lovforslag i
forhold til de foreløbige udmeldinger
godkende at hunde og barnevogne/klapvogne bliver gratis hele året

Beslutning
Afbud fra Hans Jørgensen.
Anbefales overfor Kommunalbestyrelsen.
 

Bilag



Takster Bjørnø-færgen 2017



Punkt 175: Beredskab Fyn - Godkendelse af Budget 2018 inkl. overslagsår

14.00.00-Ø00-1-17

Resume
Godkendelse af forslag til budget 2018 for Beredskab Fyn.

Sagsfremstilling
Jf. vedtægterne skal Beredskabskommissionen hvert år inden den 1. juni udarbejde forslag til budget og flerårigt
budgetoverslag for Beredskab Fyn. Efterfølgende skal budgetforslaget fremsendes til ejerkommunerne senest den 15. juni.
Beredskabskommissionen følger Borgmesterforum Fyns mødekadance, og i 2017 er der ikke planlagt møde i
Beredskabskommissionen mellem 4. april og 1. juni. I år har Beredskab Fyn ikke haft forudsætningerne for at udarbejde
Budget 2018, så endelig godkendelse kunne ske på mødet den 4. april. På møde i Beredskabskommissionen den 4. april
blev det derfor besluttet, at fremsende budgetforslag til behandling i kommunerne. Såfremt kommunerne ikke har
bemærkninger vil Budget 2018 for Beredskab Fyn være godkendt. Hvis kommunerne har bemærkninger, vil der blive
indkaldt til ekstraordinært møde i Beredskabskommissionen.

Økonomi
I henhold til vedlagte budgetforslag er det årlige budget for Beredskab Fyn på 90,122 mio. kr. Faaborg-Midtfyn
Kommunes andel heraf er 8,683 mio. kr.
Faaborg-Midtfyn Kommunes ejerandel af Beredskab Fyn udgør 9,69%.
Økonomi og Løn bemærker, at der i Budget 2018-2021 er afsat 8,606 mio. kr. årligt til finansiering af Beredskab Fyn.
Den årlige merudgift på 77.000 kr. i forhold til det afsatte budget, skyldes primært udgifter til IT- og
telefoniabonnementer som ikke var indregnet i de oprindelige driftstilskud fra ejerkommunerne.

Indstilling
Koncernchefen for By, Land og Kultur indstiller, at Økonomiudvalget anbefaler til Kommunalbestyrelsens godkendelse:

at forslag til Budget 2018 for Beredskab Fyn godkendes.
at kommunens budget til finansiering af Beredskab Fyn korrigeres i forbindelse med budgetlægningen for 2018.

Beslutning
Afbud fra Hans Jørgensen.
Anbefales overfor Kommunalbestyrelsen.
 

Bilag

Beredskab Fyn - Budget 2018 inkl. overslagsår og bemærkninger



Punkt 176: Ansøgning til Den eksterne udviklingspulje

24.10.05-A00-5-09

Resume
"Øhop i Det Sydfynske Øhav" blev afviklet for første gang i 2016. Det var en stor succes, med mediedækning og kunne
tilmed melde hurtigt udsolgt. For at imødekomme sidste års store interesse, bliver der i år søgt økonomisk støtte fra flere
fonde så der kan indsættes en større Øhop færge og dermed opnå den ønskede kapacitet.

Sagsfremstilling
”Øhop i det Sydfynske Øhav” er en vigtig drivkraft for vækst og udvikling i den Sydfynske turisme med fokus på, at
forbedre adgangen til øhavet ved bl.a. at nedbryde kommunegrænserne i den Sydfynske færgeinfrastruktur.

Partnerne i Øhoppet, som tæller Svendborg Havn, Faaborg Havn, Visit Faaborg, Svendborg Event samt Naturturisme har
derfor i et tværkommunalt samarbejde ansøgt flere fonde om midler til drift af en større og hurtigere Øhop færge, således
at vi kan imødekomme efterspørgslen fra sidste år. Den samlede udgift for indsættelse af to Øhop færger lyder på:
3.150.000 kr. (Se bilag). Dette er fordelt på tre poster; Leje af skibe, løbende udgifter såsom landpersonale og
udviklingsudgifter (booking system og øhopsportal).
Projektet har fået tilsagn om støtte fra flg.
Landdistriktspuljen 604.000 kr.
Svendborg Havn, Færge og Sundfart 203.000 kr. (finansiering af bookingsystem)
Færgesekretariatet 25.000 kr.
Øernes Aktionsgruppe 375.000 kr.
Lag Søm 375.000 kr.
Der er estimeret med en billetindtægt på 1.340.000 kr. Da dette estimat kan variere, grundet forskellige omstændigheder,
ansøges "Den eksterne udviklingspulje" til at stille med en underskudsgaranti på 220.000 kr. i 2017. Svendborg Kommune
stiller ligeledes med en underskudsgaranti således, at et eventuelt underskud deles ligeligt i mellem Faaborg-Midtfyn
Kommune og Svendborg Kommune.

Økonomi
Økonomi og løn bemærker at puljen pr. 18.5.17 er på 108.209 kr. Hvis hele underskudsgarantien på 220.000 kr. benyttes
vil der fremkomme et merforbrug på 111.791 kr.

Indstilling
Stabschefen for Politik og Strategi indstiller, at Økonomiudvalget beslutter, at give tilsagn om en underskudsgaranti ved
eventuelle svigtende billetsalg på den fælles Øhop færge i 2017.
 

Beslutning
Afbud fra Hans Jørgensen.
Godkendt.
Økonomiudvalget ønsker, at projektet på sigt bliver økonomisk bæredygtigt.

Bilag

Projektbeskrivelse 'Øhop i det Sydfyn Øhav'

Den eksterne udviklingspulje budget 2017



Punkt 177: Godkendelse af priskrav 2017 for private leverandører af
praktisk hjælp og personlig pleje

27.36.04-S29-1-16

Resume
I loven om frit valg på ældreområdet stilles krav om, at Kommunalbestyrelsen skal beregne priskrav på fritvalgsområdet
(praktisk hjælp og personlig pleje) mindst en gang om året.

Sagsfremstilling
Taksten for det pågældende år beregnes med udgangspunkt i de seneste regnskabsdata med pris- og lønfremskrivning til
det efterfølgende år. Vedtagne effektiviseringer og organisatoriske ændringer kan indgå i priskravet.
De respektive takster for 2017 tager derfor udgangspunkt i den endelige taksten for 2016 beregnet på baggrund af
regnskabet, fremskrevet med gældende pris-og lønfremskrivningsprocenter fra KL.
Den endelige takst for praktisk hjælp er lavere i forhold til den budgetterede takst. For personlig pleje er de endelige
takster højere end de budgetterede takster for 2016. Takststigningerne på personlig hjælp skyldes, at man har haft en
udgiftsstigning uden en tilsvarende stigning i leverede timer. Der er sket en udgiftsstigning på 2,63 procent.
De endelige takster for mad ligger lavere end de budgetterede takster. Den lavere takst skyldes, at der er leveret godt 5
procent flere enheder og samtidig er udgifterne til fremstilling mm. faldet 4 procent.

Økonomi
Taksten for praktisk hjælp falder, hvorfor der ikke skal ske efterregulering.
 
Taksten for personlig pleje stiger for både hverdagstimer og øvrig tid. Derved skal de private leverandører have efterbetalt
differencen for de timer de har leveret til borgere i Faaborg-Midtfyn Kommune. Det samlede beløb som efterbetales er
226.046 kr.
 
Priserne for mad er lavere på hovedret m/u. levering og biret. Derfor skal der ikke ske regulering.

Indstilling
Stabschefen for Økonomi og Løn indstiller, at Sundheds- og Omsorgsudvalget anbefaler ovenstående takster for 2017 til
godkendelse i Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Sundheds- og Omsorgsudvalget 2017, 18. april 2017, pkt. 37:
Godkendes.

Beslutning
Afbud fra Hans Jørgensen.
Anbefales overfor Kommunalbestyrelsen.



Punkt 178: Ansættelse af Bymægler i Faaborg som en prøvehandling i 2017
og 2018

00.00.00-A00-1-17

Resume
I budgetforliget for 2017 aftalte Kommunalbestyrelsen, at styrke udviklingssporet Vækst & Erhverv. ”Det er vigtigt, at
kommunen selv har et aktivt og levende samarbejde med lokale virksomheder og skaber en unik profil”. Der blev blandt
andet afsat 700.000 kr. årligt i 2017 og 2018 for at afprøve idéen om, at en ”bymægler” funktion i henholdsvis Faaborg og
Ringe vil medvirke til udvikling af de to byers potentiale med udgangspunkt i byernes erhvervs-, butiks- og turismeliv.
 
Faaborg er godt på vej med en organisatorisk ramme for et fremtidigt tættere samarbejde mellem det lokale erhverv,
kultur, turisme og handelsliv. De to eksisterende foreningers generalforsamlinger - Shopping Faaborg og Turistforeningen
for Midt- og Sydfyn - gav i foråret opbakning til et tættere og styrket samarbejde. Der arbejdes nu på en
foreningsdannelse der kan blive en organisatoriske ramme for blandt andet ansættelse af en bymægler (Bylivs- og
erhvervskoordinator). Det har taget tid at få samlet kræfterne omkring et fælles samarbejde og da der samtidig er et ønske
om hurtigt, at få en ansættelsesproces igangsat, indstilles der nu til frigivelse af midler til foreningen ”Vores Faaborgegn”
jf. budgetaftalen. Foreningen forventes etableret 7. juni og med opslag/ansættelse af ”Bylivs- og erhvervskoordinator”
inden sommer.

Sagsfremstilling
De seneste ti til tyve års urbanisering og en stigende internethandel har betydet, at detailhandlen i de mindre og
mellemstore stationsbyer og købstæder i stigende omfang presses på deres omsætning. I byer som Ringe og Faaborg er
det primært detailhandlen der alene har stået for byliv, aktiviteter og events i bymidterne. I takt med at detailhandlen er
blevet mere presset og der også ses en øget sammenhæng og afhængighed mellem, handelslivet, erhvervslivet, turisme og
kultur er der brug for, at flere samler sig om, at bære og løfte udviklingen i de to byer.
Udviklingsstrategien fra 2015 peger blandt andet på Faaborg, som den centrale ”hovedby” i den sydlige del af kommunen
og det har i den sammenhæng stor betydning, at byen opleves som et attraktiv handelsområde, et attraktivt sted at bo og at
der skabes sammenhænge mellem Faaborg og egnen.
Erfaringer i Danmark viser, at en særlig indsats for at understøtte detailhandel og byliv i de mindre og mellemstore byers
bymidter, kan løfte aktivitetsniveauet i bymidterne væsentligt, til glæde for både borgere, turister og handlende.
I vinteren og foråret 2016 deltog de 2 byer Faaborg og Ringe i et udviklingsprojekt med COWI og andre danske
kommuner, der havde til formål at øge byernes bevidsthed om de udfordringer de står med og overfor, samt hvilke
aktiviteter og handlinger, som kan bidrage til at imødegå dem.
I Faaborg har en initiativgruppe siden januar arbejdet på, at styrke samarbejdet i byen og egnen gennem etablering af en
fælles forening for handel, kultur, turisme og erhvervsområdet i Faaborgegnen. Formålet er at få de mange
”erhvervsparter” til i fællesskab, at styrke byen og egnens potentialer.
I marts drøftede og besluttede de to eksisterende foreninger, Shopping Faaborg og Turistforeningen for Midt- og Sydfyn,
på deres respektive generalforsamlinger, at der skulle arbejdes på etablering af en forening, hvor de to foreninger og det
øvrige kultur og erhvervsliv i Faaborg kunne samles om udviklingen.
Den 4. maj 2017 havde initiativgruppen inviteret til fælles workshop for en bred gruppe af professionelle indenfor
erhverv, handel, turisme og kulturlivet. Mere end 30 mødte frem for at drøfte formålet og rammer for en forening. Der var
stor og bred opbakning og det blev aftalt, at stile mod en stiftende generalforsamling 7. juni 2017.
Initiativgruppen har nu udarbejdet et konkret udkast til vedtægter for en fælles forening, der planlægges stiftende
generalforsamling og udkast til indholdet i et stillingsopslag for ”Bymægler" -funktionen er udarbejdet.
Initiativgruppen har et stort ønske om, at kunne igangsætte en ansættelsesproces umiddelbart efter den stiftende
generalforsamling, således at aftaler omkring ansættelse kan afsluttes inden sommerferien. På den baggrund fremsendes et
udkast til stillingsopslag for en forhåndsgodkendelse af stillingens indhold, med henblik på at kunne opslå stillingen
umiddelbart efter den stiftende generalforsamling den 7. juni 2017.
Der er i lighed med Ringe opstillet en række forslag til evalueringskriterier. Bymægleren bliver i Faaborg målt på:
· Skabe synergi og sammenhæng mellem handel, turisme og erhverv i hele Faaborg egnen.
· Sikre aktivitet i alle butikslokaler i Faaborg bykerne inden 2019 og styrke sammenhængen mellem handlen i bykernen
og egnen.
· Styrke og nytænke detailhandel, herunder også E-handel.
· I samarbejde med foreningens medlemmer og øvrige aktører sikre og synliggøre flere events i bymidten og skabe
sammenhæng med øvrige events i egnen.
· Arbejde aktivt i forhold til egnsprofilen ”Natur og et nyt udsyn”
· Gøre den fælles forening økonomisk bæredygtig uden et kommunalt tilskud inden 2019.
 



Ringe er godt i gang og med baggrund i Økonomiudvalgets frigivelse af mider fra februar, er der nu ansat et team på to
deltidsansatte bymæglere. Initiativgruppen i Faaborg er inspireret af Ringes organisering og opslag til bymægler.

Økonomi
Økonomi og Løn bemærker, at der jf. Budget 2017 (2018-2020) er afsat 700.000 kr. i 2017 og 700.000 kr. i 2018 til
ansættelse af to bymæglere, der skal styrke butikslivet i Faaborg og Ringe. Halvdelen er frigivet til Ringe.
 

Indstilling
Koncernchefen for By, Land og Kultur indstiller, at Økonomiudvalget frigiver 350.000 kr. 1. august 2017 og 350.000 kr.
1. april 2018 til foreningen ”Vores Faaborgegn” til aflønning af "bymægler" i samlet 17 måneder i Faaborg.

Beslutning
Afbud fra Hans Jørgensen.
Godkendt.

Bilag

Bylivs- og erhvervskoordinator Faaborg - stillingsopslag - til ØU udarbejdet 22.05.2017

Udkast til vedtægter for Vores Faaborgegn og oversigt over deltagere for Økonomiudvalgets behandling - udarbejdet
22.05.2017



Punkt 179: Godkendelse af anlægsbevilling til samling af materialegårde i
Ringe med satellit i Faaborg

02.00.00-P20-2-17

Resume
Der søges om godkendelse af anlægsbevilling på 7,470 mio. kr. til samling af materialegårde i Ringe med satellit i
Faaborg.

Sagsfremstilling
For at optimere driften foreslås samling af aktiviteterne i Ringe på Kielbergvej. Pladsen udbygges og moderniseres, og
pladsen på Højgårdsvej sælges. Pladsen på Værkmestervej i Faaborg moderniseres og bibeholdes som satellit.
 
Det vurderes at udbygning af Kielbergvej kan gennemføres for en investering i nyanlæg på 6,020 mio. kr. inkl. uforudsete
omkostninger m.m. Nyanlæg omhandler udgifter til ekstra hal, to kontorer (til erstatning for flytbare kontorpavilloner),
større vaskeplads/-hal, indhegning med trådhegn og port, IT, udvidelse af el, vand og køreplads.
 
Intern Drift finder det som en god løsning, at optimere projektet og driften med en række mindre projekter, som med
fordel kan integreres med det eksisterende byggeprojekt. Dette beløber sig i alt til 1,450 mio. kr., som finansieres af Intern
Drifts overskud fra tidligere år.
 
Det anbefales at udføre projektet som et samlet anlægsprojekt, hvor anlægsbevillingen er på 7,470 mio. kr., og hvor 1,450
mio. kr. finansieres af Intern Drift. Dette vil være administrativt lettere at håndtere.
 
Fordelen ved at samle det i et projekt, er at det kan udbydes samlet og derved opnå billigere priser på
entreprenørydelserne.

Økonomi
Økonomi og Løn bemærker, at der i budget 2017 er afsat rådighedsbeløb på 6,020 mio. kr. til samling af materialegårde i
Ringe med satellit i Faaborg. I sammenhæng hermed er der vedtaget en årlig driftsbesparelse på 1 mio. kr. med virkning
fra 2018.
 
Intern Drifts overførselsbeløb fra tidligere år inkl. andel af OE-forslag på 7,75 mio. kr. udgør 3,473 mio. kr.

Indstilling
Koncernchefen for By, Land og Kultur indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget anbefaler overfor Økonomiudvalg og
Kommunalbestyrelsen:

at der godkendes en anlægsbevilling på 7,470 mio. kr.
at 1,450 mio. kr. heraf finansieres af Intern Drifts overskud fra tidligere år.
at der frigives rådighedsbeløb på 7,470 mio. kr. til samling af materialegårde i Ringe med satellit i Faaborg.

Teknik- og Miljøudvalget 2017, 18. maj 2017, pkt. 93:
Afbud fra Hans Jørgensen.
Anbefales.
Claus Jørgen Bendtsen tager forbehold for de ekstra optimeringsprojekter (jf. bilag 1), som Intern Drift foreslår
gennemført.
 

Beslutning
Afbud fra Hans Jørgensen.
Økonomiudvalget anbefaler Kommunalbestyrelsen at godkende indstillingen vedr. samling af materialegårde i Ringe med
selvstændig afdeling i Faaborg.
Dansk Folkeparti tager forbehold for bilag 1.

Bilag

Bilag 1 - Ekstra optimeringsprojekter Kielbjervej



Punkt 180: Godkendelse af anlægsbevilling til opfølgning på
trafiksikkerhedsplanen

05.00.00-A00-2-17

Resume
Faaborg-Midtfyn Kommune har igennem de seneste år udført en del sti-og trafiksikkerhedsprojekter grundet afsatte
midler til trafiksikkerhed.
 
Natur og Trafikafdeling søger om godkendelse af anlægsbevilling og frigivelse af rådighedsbeløb på 1 mio. kr. til
opfølgning på trafiksikkerhedsplanen samt godkendelse af prioritering for 2017.
 

Sagsfremstilling
I budgetaftalen for 2017 er der indberegnet 1 mio. kr. til opfølgning på trafiksikkerhedsplan.
 
Administrationen fremlægger hvert år en prioriteringsliste med henblik på en politisk godkendelse af indsatser for året.
Der vedlægges desuden en prioriteringsliste over trafiksikkerhedsprojekter.
 
Nærværende sag omhandler således både en frigivelse af midler samt forslag til prioritering.
 
For 2017 fremlægges nedenstående forslag til overordnet prioritering:
 

Dækning af ekstra udgift af kanaliseringsanlæg Torpegårdsvej/Møllehøjvej i Årslev. Projektet blev politisk vedtaget
i august 2016 og efterfølgende blev der besluttet i november 2016, at trafiksikkerhedspuljen for 2017 måtte
finansiere ekstra udgiften ved projektet, ekstraudgiften er vurderet til ca. 400.000 kr. (projektet fremgår af
prioriteringslisten)

At der i 2017 udarbejdes et opdateret trafiksikkerhedsplan da den nuværende er fra 2011 -2012 samt et nyt
opdateret stikatalog med udgangspunkt i borgerhenvendelser og vores vurdering af behov. Stikatalogen vil
indeholde løsningsforslag til udvalgte strækninger på baggrund af trafikanalyser, opdaterede ulykkestal, ny viden og
prioriteringsforslag. Estimeret omkostning til opdatering af trafiksikkerhedsplan og stikatalog er ca. 200.000 kr.
Indkøb af nyt trafiktællingsudstyr til udskiftning af gamle og nedslidte trafiktællere. Estimeret omkostning er ca.
50.000 kr.

Opfølgning på diverse borgerhenvendelser og trafiksikkerhedskampagner (ca. 350.000 kr.)

Økonomi
Økonomi og Løn bemærker at der i budget 2017 er afsat rådighedsbeløb på 1 mio. kr. til opfølgning på
trafiksikkerhedsplanen. Beløbet er en del af de 9,5 mio. kr. der er afsat i 2017 til anlæg af nye cykelstier og opfølgning på
trafiksikkerhedsplanen. Kommunalbestyrelsen har på møde den 12. december 2016 godkendt anlægsbevilling og
frigivelse af rådighedsbeløb på 8,5 mio. kr. heraf til cykelsti mellem Fjellerup og Gislev.

Indstilling
Koncernchef for By, Land og Kultur indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget anbefaler over for Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen:

At fremstillede prioriteringsliste for 2017 godkendes
At der godkendes en anlægsbevilling på 1 mio. kr.
At rådighedsbeløb på 1 mio. kr. kr. frigives til By, Land og Kultur til opfølgning på trafiksikkerhedsplanen

Teknik- og Miljøudvalget 2017, 18. maj 2017, pkt. 94:
Afbud fra Hans Jørgensen.
Punkterne 1 - 3 anbefales.

Beslutning
Afbud fra Hans Jørgensen.
Teknik- og Miljøudvalgets indstilling anbefales overfor Kommunalbestyrelsen.



Bilag

Prioriteringsliste 2017



Punkt 181: Udviklingsplan for Avernakø, Bjørnø og Lyø

01.00.00-P20-1-16

Resume
Beboerforeningerne for Avernakø, Bjørnø og Lyø har indledt samarbejde, for at sætte fokus på udviklingsmulighederne på
de tre øer, og har sendt en fælles ansøgning til Faaborg-Midtfyn Kommune. Her anmoder de om kommunal administrativ
bistand til igangsættelse og koordinering af processen, samt midler til udviklingsplanen.
Kultur- og Lokalsamfundsudvalget skal beslutte, om de vil anbefale Økonomiudvalget, om der skal udformes
budgetønske til budget 2018 vedr. proces og udformning af udviklingsstrategi for øerne.

Sagsfremstilling
Beboerforeningerne for Avernakø, Bjørnø og Lyø har i skrivelse til Faaborg-Midtfyn Kommune anmodet om et
udviklingsprojekt, som; "omfatter vores tre øer og som fører til både separate udviklingsplaner for de tre øer og en samlet
udviklingsplan for kommunens øer".
Baggrunden for skrivelsen går tilbage til et fællesmøde i september 2016, hvor beboerforeningerne mødtes for at drøfte et
tættere samarbejde. På mødet pegede beboerforeningsrepræsentanterne på flg.:

1. Bosætningsmuligheder: Hovedmålet med udformningen af udviklingsplaner for øerne, er at rette fokus på de tiltag
og handlinger, der kan understøtte bosætningsmulighederne på øerne.

2. Fælles udviklingsplan: Ambitionen med udviklingsprojektet er, at der skal udarbejdes en fælles udviklingsplan for
de tre øer med separate handlingsplaner for hver af øerne.

3. Samskabelse: Målet er, at øerne og kommunen skal være sammen om at identificere, udvikle og italesætte en stærk
fortælling om at bo, leve og drive erhverv på Avernakø, Bjørnø og Lyø

De tre øsamfund har en gennemsnitsalder, der ligger over den øvrige del af kommunen - Lyø: 56,5 år, Bjørnø: 58,5 år,
Avernakø: 54,0 år. Resten af kommunen: 43,7 år.
Det peger på, at der kan være behov for, at beboerne på øerne sammen med kommune igangsætter en proces, der har til
mål, at få vendt denne negative udvikling.
Dette er i overensstemmelse med Faaborg-Midtfyn Kommunes udviklingsstrategi, hvor målet er, at øge kommunens
indbyggertal.
I 2009 blev der udformet en udviklingsplan for Lyø. Resultater fra denne udviklingsplan har bl.a. været havneudvidelsen
samt Kulturhuset Lyø gamle skole. Tiltag der hver især kan have bidraget til en større vækst på Lyø, men det er ikke
dokumenteret, at det har bidraget til at vende befolkningsudviklingen på øen.
Repræsentanter fra øerne har i dialog med By, land og kultur peget på, at fokus i en fælles udviklingsplan skal rettes mod
de faktorer og tiltag, der kan have indvirkning på, hvordan man kan få vendt den negative befolkningsudvikling på de tre
øer. Involvering af aktører indenfor
turisme, markedsføring, bæredygtighed, bosætning samt landbrugs- og erhvervsudvikling vil være relevant at inddrage i
forløbet sammen med øboerne og Faaborg-Midtfyn kommune.
Dette for at få belyst alle muligheder, få bragt nye perspektiver i spil samt gribe øernes iboende potentiale. Endvidere skal
processen munde ud i udformning af en fælles udviklingsplan med konkrete handlingstiltag, og dokumentation for
effekten af indsatsen kan indgå heri.
Dette vil være et ny tilgang i forhold til den hidtidige måde at arbejde med udviklingsplaner på.
Administrationen vurderer samlet set, at der er gode begrundelser for at kommunen understøtter et arbejde med en ny
fælles udviklingsplan (+supplerende delplaner for de enkelte øer) med afsæt i de særlige stedbundne potentialer på øerne
og ikke mindst ud fra den betydning øerne har i det samlede sydfynske udviklingsbillede.
Det foreslås, at styringsopgaven forankres i By, Land og kultur i forhold til udformning af projektbeskrivelse og senere en
ydelsesbeskrivelse til brug for indhentning af konsulentbistand.
Samlet forventes processen at kunne igangsættes efteråret 2017 og må forventes at løbe godt over godt et over år hen mod
afslutning ultimo 2018.
Opgaver forventes administrativt løst inden for forventede ekstra ressourcer til fremme af kommunens udviklingsstrategi.
Økonomi:
Ved udformning af en udviklingsplan for øerne, skal der i lighed med de igangværende procesforløb omkring
klyngelandbyer påregnes omkostninger til konsulentydelser, data indsamling og analyse, opsætning og redaktion af
rapporter, en kommunikationsplatform samt kommunikation workshops og en strategisk plan som afslutning af projektet.
I det seneste Landsbyklyngeprojekt støtter DGI, LOA og RealDania med samlet 405.000 kr. Den kommunale
medfinansiering udgør 75.000 kr. Derved er de samlede omkostninger for et landsbyklyngeforløb samlet 480.000 kr. I
dialog med LAG-småøerne vurderes en samlet pris for et procesforløb vedr. udformning af en samlet udviklingsplan for
øerne, at have samme omkostningsniveau som en landsbyklyngeforløb. Hertil må der dog påregnes ekstra omkostninger
til transport. Et estimeret bud for omkostninger til procesforløbet vurderes samlet at være 500.000 kr.



By, Land og kultur foreslår, at der til budget 2018 udarbejdes et budgetforslag om kommunal medfinansiering af de ca.
500.000 kr. til projektet med afsæt i en forudsætning om, at minimum halvdelen af det samlede beløb fremskaffes ad
anden vej fx. via Erhvervsministeriets landdistriktspulje, LAG Småøerne, eller andre fonde.
Bud på Proces- og tidsplan er sammen med brev fra beboerforeningerne med anmodning om procesbistand samt referat
fra fællesmøde, vedlagt som bilag.

Økonomi
Økonomi og Løn har ingen bemærkninger.

Indstilling
Koncernchef for By, Land og Kultur indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget anbefaler til Økonomiudvalget: at
By, Land og Kultur fremsender budgetønske til budget 2018 i overensstemmelse med ovenstående til udformning af
fælles udviklingsplan for Avernakø, Bjørnø og Lyø

Kultur- og Lokalsamfundsudvalget 2017, 17. maj 2017, pkt. 46:
Anbefales.

Beslutning
Afbud fra Hans Jørgensen.
Godkendt.

Bilag

Referat fra møde vedr. ø-uudviklingsplan.

Ansøgning til Faaborg-Midtfyn Kommune

Notat vedr. udviklingsplan for Avernakø, Bjørnø og Lyø



Punkt 182: Bedre kræftrehabilitering i kommunerne

29.30.00-A00-1-17

Resume
Kommunerne får som led i Kræftplan IV overført midler til at løfte kræftrehabiliteringen og den palliative indsats af
kræftramte borgere fra 2017 og frem.
 
Fagcenter Sundhed og Omsorg har udarbejdet forslag til, hvordan midlerne kan anvendes. Forslaget forelægges til
godkendelse i Sundheds- og Omsorgsudvalget.
 

Sagsfremstilling
Regeringen, Danske Regioner og KL indgik i februar 2017 en aftale om at styrke indsatsen på kræftområdet. Initiativerne
i Kræftplan IV bygger ovenpå de tidligere kræftplaner og ambitionen bag kræftplan IV er, at færre skal opleve at få en
kræftsygdom, flere skal overleve kræft, og at alle skal opleve, at deres forløb var veltilrettelagt, og at de blev inddraget
undervejs. I aftalen er der fokus på kræftrehabilitering og den palliative indsats af kræftramte borgere i kommunerne.
 
Økonomi for kræftrehabilitering og palliativ indsats til kræftramte borgere
Der overføres midler via kommunernes bloktilskud til et løft af den generelle rehabilitering og rehabiliterende
senfølgeindsats for kræftramte borgere i kommunerne.
 
Faaborg-Midtfyn Kommunes andel af midlerne til kræftrehabilitering udgør:

2017: 289.000 kr.
2018: 291.000 kr.
2019: 306.000 kr.
2020: 347.000 kr.
2021 og frem: 457.000 kr.

 
Beløbet på 289.000 i 2017 foreslås anvendt som følgende:

99.000 kr. til øget antal timer til diætistvejledning og ergoterapeutvejledning
110.000 kr. til ekstra ugentlig holdtid til genoptræningsholdene i Ringe og Faaborg for kræftramte borgere
60.750 kr. til supervision af kræftteamets medarbejdere v/psykolog, kompetenceudvikling, timer til sygeplejen til
supervision og kompetenceudvikling
19.250 kr. til cafémøder i samarbejde med den lokale afdeling af Kræftens Bekæmpelse samt til samskabelse med
patientforeninger og andre aktører.

 
Specifikke beløb til de enkelte områder fremgår af vedlagte oversigt (bilag 1).
 
Desuden overføres der via bloktilskuddet midler til den palliative indsats for kræftpatienterne i kommunerne. Faaborg-
Midtfyn Kommunes andel heraf udgør 181.816 kr. årligt i 2017-2020.
 
Beløbet på 181.816 kr. pr. år foreslås anvendt i 2017-2020 som følgende:

Opkvalificering af ca. 81 medarbejder årligt, så medarbejderne bliver klædt på til at støtte den døende kræftramte
borger og de pårørende endnu bedre.
Udgifterne fordeles med 70.125 kr. til kursusafgift/lokaler og 111.691 kr. til frikøb af medarbejdere pr. år.
Kurserne afholdes af Livakurser.dk, som Faaborg-Midtfyn Kommune tidligere har arbejdet sammen med i samme
anledning.

 
Leder af Det Mobile Sundhedscenter, Ulrik Skyum Christensen deltager under behandlingen af punktet.
 

Økonomi
Økonomi- og Lønstaben i Faaborg-Midtfyn Kommune bemærker at:
 



I august 2016 præsenterede regeringen Kræftplan IV. Økonomiaftalen som fastsætter vilkårene for kommunernes
økonomi for 2017 blev indgået allerede i juni 2016 og finansieringen af Kræftplan IV indgik derfor ikke i
budgetlægningen for budget 2017 i Faaborg-Midtfyn Kommune.
 
Finansieringen af Kræftplan IV vil indgå som en del af økonomiaftalen og bloktilskuddet for 2018 samt i
midtvejsreguleringen for 2017.
 

Indstilling
Koncerndirektøren indstiller, at Sundheds- og Omsorgsudvalget overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen
anbefaler, at

der gives en budgetneutral tillægsbevilling finansieret via bloktilskuddet på 471.000 kr. til kræftrehabilitering og
palliativ indsats i 2017 svarende til den finansiering som Faaborg-Midtfyn Kommune får via midtvejsreguleringen
midlerne til kræftrehabilitering og palliativ indsats indarbejdes som en basisbudgetændring i budget 2018-2021
svarende til den finansiering som Faaborg-Midtfyn Kommune får via bloktilskuddet.
midlerne anvendes som fremlagt i sagsfremstillingen.

 
Sundheds- og Omsorgsudvalget 2017, 15. maj 2017, pkt. 51:
Godkendt som indstillet.

Beslutning
Afbud fra Hans Jørgensen.
Anbefales overfor Kommunalbestyrelsen.

Bilag

Bilag 1 - Midler til kræftrehabilitering i Kræftplan IV



Punkt 183: Socialøkonomiske virksomheder

15.00.20-G01-2-16

Resume
Der er i budgetaftalen for 2016 afsat 500.000 kr. hvert år i 2016-2018 til ny strategisk drift vedrørende socialøkonomiske
virksomheder. Beskæftigelses- og arbejdsmarkedsudvalget har drøftet socialøkonomiske virksomheder den 15. august
2016 (punkt 47 og 48). Administrationen har arbejdet videre med at afdække mulighederne for socialøkonomiske
virksomheder og indstiller, at indsatsen målrettes etablering af virksomhedscentre, der er en del af Beskæftigelsesplanen
for 2017.

Sagsfremstilling
Der er i budgetaftalen for 2016 afsat 500.000 kr. hvert år i 2016-2018 til ny strategisk drift. Målet med midlerne er at
opstarte arbejdet med socialøkonomiske virksomheder i Faaborg-Midtfyn Kommune for at fremme beskæftigelsen for
borgere på kanten af arbejdsmarkedet. I projektbeskrivelsen, som Beskæftigelses- og arbejdsmarkedsudvalget drøftede
den 15. august 2016, er der lagt op til følgende overordnede milepæle:
 
2016
 

Projektgruppen arbejder i 4. kvartal med at afdække mulighedsrummet for
etablering af socialøkonomiske virksomheder og besøge allerede eksisterende
virksomheder.
 

2017
 

Primo 2017 fastlæggelse af konkrete indsatser og en egentlig handleplan.
Ultimo 2017 første socialøkonomiske virksomhed er opstartet og har borgere
ansat.
 

2018 Ultimo 2018 minimum 3 socialøkonomiske virksomheder med minimum 15
ansatte tilsammen.
 

 
Der er etableret en styregruppe på tværs af Arbejdsmarked og Politik og Strategi, og en projektgruppe, bestående af
medarbejdere fra Arbejdsmarked og Politik og Strategi har afdækket mulighedsrummet for etablering af
socialøkonomiske virksomheder, jf. bilag 1.
 
Manglende incitamenter for socialøkonomiske virksomheder
Projektgruppen har i sin research konstateret, at der er mange forskellige tilgange til socialøkonomiske virksomheder
(SØV). Ud fra den gældende lovgivning vurderes det dog, at kun ganske få af de eksisterende SØV fungerer inden for de
lovgivningsmæssige rammer for SØV. Mange initiativer er beskæftigelsestilbud (ligesom køkkenet på Center for Aktiv
Indsats), og enkelte SØV eksisterer ved hjælp af frivillige, hvorfor der ikke kan siges at være et beskæftigelsesperspektiv.
 
Det er især lovgivningen om overskudshåndtering, merbeskæftigelseskravet og rimelighedskravet der er barrierer for
virksomhedernes incitamenter omkring SØV. Den dispensation, der tidligere har været for rimelighedskravet, er bortfaldet
ultimo 2015.
 
Virksomhedscentre som omdrejningspunkt for en socialøkonomisk indsats
I stedet for at satse på egentlige socialøkonomiske virksomheder er det administrationens vurdering, at indsatsen bør
målrettes etablering af partnerskaber med virksomhederne om såkaldte virksomhedscentre.
 
Etablering af virksomhedscentre indgår som et strategisk vigtigt omdrejningspunkt i Beskæftigelsesplanen for 2017.
Virksomhedscentre stiller faste praktikpladser til rådighed for udsatte borgere, uden at være omfattet af lovgivningen for
geninvestering af overskud. I et virksomhedscenter indgår borgeren på en almindelig arbejdsplads med almindelige
kolleger og træner færdigheder som faglig og social udvikling, samt opbygger netværk, der kan bringe vedkommende
tættere på job og beskæftigelse.
 
Faaborg-Midtfyn Kommune etablerede den første aftale om et virksomhedscenter med Korinth Savværk den 10. maj
2016, og siden da er der etableret 42 faste pladser i virksomhedscentre rundt om i virksomhederne. Virksomhederne stiller
en mentor til rådighed for borgeren, og Jobcentret giver tilskud til mentorens løn samt underviser mentorerne og
gennemfører netværksaktiviteter.



 
Det er administrationens vurdering, at beskæftigelsespotentialet ved virksomhedscentre er større end ved projektet om
socialøkonomiske virksomheder. Derfor foreslås det, at indsatsen målrettes etablering af virksomhedscentre i lokale
virksomheder, der gerne vil tage et socialt ansvar.

Indstilling
Koncernchefen for Arbejdsmarked indstiller, at Arbejdsmarkedsudvalget anbefaler over for Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen, at
 

Projektet vedrørende socialøkonomiske virksomheder ophører
De oprindeligt afsatte midler til projektet om socialøkonomiske virksomheder målrettes til etableringen af
virksomhedscentre.

Arbejdsmarkedsudvalget 2017, 15. maj 2017, pkt. 31:
Afbud fra Kim Aas Christensen.
Anbefales.

Beslutning
Afbud fra Hans Jørgensen.
Anbefales overfor Kommunalbestyrelsen.
 

Bilag

Bilag til AMU dagsorden den 15. maj 2017



Punkt 184: Carl Nielsen Børnehaven

28.09.40-A26-2-16

Resume
Kommunalbestyrelsen besluttede 10. marts 2015 en ny dagtilbudsstruktur 2015-2018. I beslutningen står der, at Carl
Nielsen børnehaven skal lukke 31. juli 2017. Der står også at institutionen skal lukke ved skolestart. Ved beslutningen om
lukning af Carl Nielsen Børnehaven, var der skolestart 1. august 2017. Efterfølgende blev det besluttet, at der fra 1. april
2017 skulle være forårs-SFO i hele Faaborg-Midtfyn Kommune. Carl Nielsen Børnehaven vil derfor gerne lukke så
hurtigt som muligt af hensyn til både de nødvendige pædagogiske rammer og udfordringerne i forhold til at dække fuld
åbningstid på grund af begrænset børnetal.
 

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen besluttede 10. marts 2015 en ny dagtilbudsstruktur 2015-2018. I beslutningen står der, at Carl
Nielsen børnehaven skal lukke 31. juli 2017. Der står også at institutionen skal lukke ved skolestart. Ved beslutningen om
lukning af Carl Nielsen Børnehaven, var der skolestart 1. august 2017. Efterfølgende blev det besluttet, at der fra 1. april
2017 skulle være forårs-SFO i hele Faaborg-Midtfyn Kommune. For Carl Nielsen Børnehaven betyder denne beslutning,
at de har 14 børn indmeldt fra 1. april 2017. Såfremt der ikke var indført forårs-SFO havde institutionen haft 27 indmeldte
børn frem til august.
 
Carl Nielsen Børnehaven vil derfor gerne lukke så hurtigt som muligt. Der er blandt andet en udfordring i at skabe de
nødvendige pædagogiske rammer for børnene og muligheder for passende relationsdannelser. Derudover er tildelingen til
14 børn en udfordring og ikke tilstrækkeligt til at dække fuld åbningstid.
 
13 af familierne har sagt ja tak til en plads i Regnbuen fra 1. august 2017. En enkelt familie har ønsket plads i Årslev
Børnehave og har fået det. Ledelsen har været i kontakt med familierne om muligheden for at lukke Carl Nielsen
Børnehaven tidligere. 13 familier har tilkendegivet at de gerne vil flytte så hurtigt som muligt. I juli er der alligevel
feriepasning i Regnbuen. 1 familie har tilkendegivet at de først vil flytte 1. august 2017. Familien kan få fremrykket en
plads i den samme børnehave, som familien har ønsket pr. 1. august 2017, hvis beslutningen om at lukke Carl Nielsen
Børnehaven følger kommunalbestyrelsen beslutning om at fremrykke skoletidspunktet og lukning derfor kan træde i kraft
førend 1. august 2017.
 
Regnbuen har været under ombygning, men man er så langt med byggeriet, at man kan modtage de nye børn 1. juni 2017,
da alt er gjort klart. Der er garderober og børnene er fordelt på stuerne, som er klar til modtagelse.
Hvis der træffes beslutning om at lukke Carl Nielsen Børnehaven hurtigst muligt, vil pladsanvisningen i Opvækst og
Læring sende brev til alle forældre omkring den nye beslutning. Ledelsen i institutionen skal inddrage familierne i planen
for at begynde i anden institution. Det vil være lederen af Symfonien, som står for at lukke Carl Nielsen Børnehaven ned,
få aflæst og afmeldt alt, hvad der hører til drift af bygningen.
Ifølge juridisk rådgivning skal en fremrykket lukning af Carl Nielsen Børnehaven besluttes endeligt af
Kommunalbestyrelsen på møde den 12. juni 2017, såfremt der er en eller flere familier, som ikke ønsker at flytte inden 1.
august 2017.

Økonomi
Økonomi afdelingen har lavet følgende beregning i forhold til en evt. besparelse.
Såfremt Carl Nielsen Børnehaven lukker 1. juni 2017 vil der være en besparelse på kr. 73.307. Hvis børnehaven lukker 1.
juli 2017 vil besparelsen være på kr. 36.653. På bygningskontoen (under By, Land og Kultur) vil besparelsen være mellem
0 og 30.000 kr., da det ikke er muligt at forkorte abonnementer på sikringsanlæg, opsigelse af rengøringsfolk m.v. med så
kort varsel.

Indstilling
Koncernchefen for Opvækst og Læring indstiller, at Opvækst og Læringsudvalget overfor Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen indstiller, at lukning af Carl Nielsen børnehaven fremrykkes under hensyntagen til en god
overgang for børn og forældre.

Opvækst- og Læringsudvalget 2017, 17. maj 2017, pkt. 60:
Kim Aas Christensen fraværende.
Anbefales.

Beslutning



Afbud fra Hans Jørgensen.
Anbefales overfor Kommunalbestyrelsen.
 



Punkt 185: Forslag til Tillæg nr. 24 til Kommuneplan 2013

01.02.03-P16-3-16

Resume
Forslag til tillæg nr. 24 til Kommuneplan 2013 er udarbejdet med det formål at udvide kommuneplanrammen for Ringe
Kost- og Realskole, således at skolen sikres udviklingsmuligheder fremadrettet. Der skal træffes beslutning om, om
forslaget skal sendes i offentlig høring og om der skal udarbejdes miljøvurdering.

Sagsfremstilling
Baggrunden for ændringen af kommuneplanen er, at Ringe Kost- og Realskole har behov for udvidelse med nye
faciliteter. Tillæg nr. 24 til Kommuneplan 2013 er udarbejdet for at justere rammeafgrænsningen samt ændre
rammebestemmelserne for kommuneplanramme Rin.O.7, Offentligt område ved Ringe Kost- og Realskole.
 
Ændringerne sker i sammenhæng med udarbejdelse af Lokalplan 2017-3 Ringe Kost- og Realskole. Lokalplanen skal
bane vej for udviklingen af et nyt skoleafsnit, hvilket forudsætter en udvidelse af skolens område ud i en mindre del af det
rekreative område vest for Ringe. Formålet med udarbejdelse af planerne er at understøtte Ringe Kost- og Realskoles
udviklingsmuligheder som en velfungerende skole med gode faciliteter af høj kvalitet som ramme omkring et attraktivt og
mangfoldigt undervisnings- og botilbud.
 
Med tillægget udvides kommuneplanramme Rin.O.7, Offentligt område ved Ringe Kost- og Realskole med knap 4 ha
umiddelbart vest for Ringe og kommuneplanramme Rin.R.11, Grønt område nord for Assensvej i Ringe reduceres
tilsvarende. Derudover justeres kommuneplanramme Rin.O.7 også ved Søgårdsvej. Hvor rammen tilpasses nuværende
matrikulering. Matr. nr. 14p Ringe By, Ringe, udtages af rammen og tillægges Rin.BE.5, da denne er frasolgt fra skolen
og fungerer som privat bolig i dag.
 
Rammebestemmelserne for Rin.O.7, Offentligt område ved Ringe Kost- og Realskole ændres i forhold til maksimal
bygningshøjde og anvendelse. Der gives mulighed for at bygge op til 13 m og 3 etager med udnyttelig tagetage. Der gives
endvidere mulighed for at boliger også kan fungere som private boliger, hvor det ellers kun er tilladt at have boliger for
lærere og elever, dette sker for at give skolen mulighed for at sælge boliger fra, hvis de har behov for det.
 
Forslaget til tillæg nr. 24 til Kommuneplan 2013 er screenet sammen med forslag til Lokalplan 2017-3 i henhold til lov
om miljøvurdering af planer og programmer. Det vurderes, at kommuneplantillæggets virkeliggørelse ikke medfører
væsentlige indvirkninger på miljøet, der skal derfor ikke udarbejdes en miljøvurdering af kommuneplantillægget.

Indstilling
Koncernchefen for By, Land og Kultur indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget anbefaler over for Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen, at:
1. godkende forslag til tillæg nr. 24 til Kommuneplan 2013
2. forslaget sendes i offentlig høring i perioden fra den 20. juni 2017 til den 15. august 2017
3. der ikke udarbejdes miljøvurdering af forslaget

Teknik- og Miljøudvalget 2017, 18. maj 2017, pkt. 86:
Afbud fra Hans Jørgensen.
Ad 1 Anbefales
Ad 2 Anbefales, dog således at høringsperioden er forlænget til den 22. august 2017
Ad 3 Anbefales

Beslutning
Afbud fra Hans Jørgensen.
Teknik- og Miljøudvalgets indstilling anbefales overfor Kommunalbestyrelsen.

Bilag

Tillæg nr. 24

Miljøscreening Tillæg nr. 24 til Kommuneplan 2013 og Lokalplan 2017-3, Ringe Kost- og Realskole, Ringe



Punkt 186: Forslag til Lokalplan 2017-3, Ringe Kost- og Realskole, Ringe

01.02.05-P16-44-09

Resume
Forslag til lokalplan 2017-3 er udarbejdet med det formål at sikre Ringe Kost- og Realskole udviklingsmuligheder.
Der skal træffes beslutning om, om forslaget skal sendes i offentlig høring og om der skal udarbejdes miljøvurdering.

Sagsfremstilling
Lokalplanen er udarbejdet, for at imødekomme skolens udvikling. Det er skolens ønske, at man også fremover kan tilbyde
en skole med gode faciliteter af høj kvalitet for skolens undervisning, botilbud og fritidsaktiviteter. Der er derfor brug for
en fleksibel tilpasning til skiftende behov og dermed mulighed for udvidelse, om- og tilbygning, samt renovering af
eksisterende bygningsmasse.
 
Lokalplanens formål er at udlægge området til offentlige formål i form af skole, uddannelsesinstitution og lignende med
boliger. Lokalplanen skal sikre at områdets udvikling fremover sker under hensyn til naboejendomme, samt giver
overordnede rammer for størrelse, placering og udformning af ny bebyggelse.
 
Lokalplanen er udarbejdet i tæt dialog med Ringe Kost- og Realskole.

Indstilling
Koncernchefen for By, Land og Kultur indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget anbefaler overfor Økonomiudvalg og
Kommunalbestyrelse, at:

1. godkende forslag til lokalplan 2017-3
2. forslaget sendes i offentlig høring i perioden fra den 20. juni 2017 til den 15. august 2017.
3. udvalget tager stilling til eventuel afholdelse af borgermøde.
4. der ikke udarbejdes miljøvurdering af forslaget.

Teknik- og Miljøudvalget 2017, 18. maj 2017, pkt. 87:
Afbud fra Hans Jørgensen.
Ad 1 Anbefales.
Torben Smith tager forbehold over for placering af bygninger i byggefelt D.
Ad 2 Anbefales, dog således at høringsperioden er forlænget til den 22. august 2017
Ad 3 Det anbefales, at der afholdes borgermøde den 21. juni 2017
Ad 4 Godkendt

Beslutning
Afbud fra Hans Jørgensen.
Teknik- og Miljøudvalgets indstilling anbefales overfor Kommunalbestyrelsen.
Torben Smith (F) tager forbehold for indstillingen.
 

Bilag

Lokalplanforslag 2017-3 Ringe Kost- og Realskole

Miljøscreening Tillæg nr. 24 til Kommuneplan 2013 og Lokalplan 2017-3, Ringe Kost- og Realskole, Ringe



Punkt 187: Godkendelse af områdefornyelsesprogram for Nr. Broby-
Brobyværk

01.11.00-P20-104-15

Resume
Der er udarbejdet et program for områdefornyelsen i Nr. Broby-Brobyværk. Teknik- og Miljøudvalget skal beslutte om de
overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen vil indstille programmet til godkendelse.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen har den 12. januar 2016 besluttet at gennemføre en områdefornyelse i Nr. Broby-Brobyværk. På
samme møde godkendte kommunalbestyrelsen ansøgning og budget for projektet. I marts 2016 fik kommunen efter en
ansøgning til Udlændinge-, Integrations- og Boligministeriet (nu Trafik, Bygge-, og Boligstyrelsen) tildelt reservation af 2
mio. kr. til områdefornyelse af Nr. Broby-Brobyværk.
 
Ifølge lov om byfornyelse skal kommunen efterfølgende udarbejde et områdefornyelsesprogram i samarbejde med lokale
interessenter, der skal endeligt godkendes af Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen.
Dette arbejde blev startet op i februar og frem til april 2017 med:

Byvandringer og workshops i både Nr. Broby og Brobyværk.
Workshops med elever på hhv. folkeskolen og friskolen.
Mulighed for at komme med forslag i ’postkasser’ ved købmænd, via telefon og mail.
Dialog med børnefamilier ved børnehaven
Afprøvningsworkshop, med fokus på prioritering og kvalificering af projekter
Workshop med medarbejdere i By, Land og Kultur

 
Det samlede materiale er efterfølgende blevet bearbejdet, og der er udarbejdet syv nøgleprojekter, der har fokus på at
understøtte aktiviteter, hovedstrøg og naturen i byerne (se bilag 1). Der har i arbejdet med projekterne været
opmærksomhed på at skabe projekter, hvor forskønnelsen enten giver en optimering af driften eller kun en mindre øget
drift.
 
Materialet har været fremvist for borgerne i byernes haller og på kommunens hjemmeside, hvor der har været positive
tilbagemeldinger. Der er modtaget et enkelt ønske om at renovering af boltværket langs Odense Å i Brobyværk skulle
indgå i budgettet for områdefornyelsen. Projektet har modtaget støtte fra borgerbudget 2016. Bemærkningen har ikke
givet anledning til ændring i områdefornyelsesprogrammet.
Programmet skal politisk godkendes i kommunalbestyrelsen inden det indsendes til endelig godkendelse i styrelsen senest
21. juni 2017. Styrelsens afgørelse forventes senest september 2017.
 
Sideløbende med områdefornyelsen skal der gennemføres en indsats for bygningsfornyelse, med tilskud til private
renoveringsprojekter og nedrivning af dårlige bygninger. Lov om byfornyelse giver mulighed for at støtte renoveringen af
private ejendomme med op til 50 % af de udgifter, der er støtteberettiget og op til 100 % ved nedrivning af boliger.
 
Der er i forbindelse med områdefornyelsen blevet godkendt en geografisk afgrænsning af, hvor
bygningsfornyelsesmidlerne kan benyttes. Kortet fremgår af områdefornyelsesprogrammet.
 
Økonomi:
 
Områdefornyelsen

Statslige midler 2 mio. kr.
Kommunale midler minimum 4 mio. kr.

I alt 6 mio. kr.
Derudover vil der i samarbejde med lokale foreninger og interessenter blive søgt eksterne fonde, der kan understøtte
nøgleprojekterne og byernes udvikling.
 
Bygningsfornyelsen

Statslige midler 2,3 mio. kr. (reservation modtaget)



Kommunale midler 1 mio. kr.
Forventet mindste privatfinansiering 6,1 mio. kr. (ved støtte på 35%)

 
En del af indsatsen vil afhænge af, hvor stor privat interesse der er for at sætte gang i renovering af byens boliger samt
butikker i forbindelse med boliger.
 
Områdefornyelsen vil foregå over de næste 4 år og forventes afsluttet i 2021.
 

Økonomi
Økonomi og Løn bemærker, at der i budget 2017 samlet set står 5,3 mio. kr. til Pulje til byforskønnelse. I overslagsårene
er afsat 2,9 mio. kr. hvert år.

Indstilling
Koncernchefen for By, Land og Kultur indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget overfor Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen anbefaler at godkende,
 
1. områdefornyelsesprogrammet for Nr. Broby-Brobyværk.
2. at områdefornyelsesprogrammet indsendes til Trafik, Bygge- og Boligstyrelsen til endelig godkendelse

Teknik- og Miljøudvalget 2017, 18. maj 2017, pkt. 88:
Afbud fra Hans Jørgensen.
Ad 1 Anbefales
Ad 2 Anbefales

Beslutning
Afbud fra Hans Jørgensen.
Anbefales overfor Kommunalbestyrelsen.

Bilag

OMRAADEFORNYELSESPROGRAM_NR_BROBY_BROBYVAERK_SMALL



Punkt 188: Godkendelse af områdefornyelsesprogram for Årslev-Sdr. Nærå
bymidte

01.00.00-P20-50-12

Resume
Der er udarbejdet et program for områdefornyelsen i Årslev-Sdr. Nærå, samt program for forsøgsprojekt omkring et
mødested for krigsveteraner og deres pårørende. Teknik- og Miljøudvalget skal beslutte om de overfor Økonomiudvalget
og Kommunalbestyrelsen vil indstille de to programmer til godkendelse.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen har den 14. januar 2014 besluttet at gennemføre en områdefornyelse i Årslev-Sdr. Nærå. Første
ansøgning til ministeriet i 2014 fik kommunen afslag på. Der blev så ansøgt igen i 2016 og i marts 2016 fik kommunen
så, efter en ansøgning til Udlændinge-, Integrations- og Boligministeriet (nu trafik, bygge-, boligstyrelsen), tildelt
reservation af 3 mio. kr. til områdefornyelse af det centrale Årslev-Sdr. Nærå.
Ifølge lov om byfornyelse skal kommunen efterfølgende udarbejde et områdefornyelsesprogram i samarbejde med lokale
interessenter, der skal endeligt godkendes af Trafik-, bygge-, boligstyrelsen. Dette arbejde blev startet op allerede i 2015
og afsluttet i marts 2017:
· Borger workshops på Polymeren - både i 2015 og 2017.
· Workshops med elever på hhv. folkeskolen og friskolen i foråret 2016.
· Afprøvning af borgerideer på Polymeren via midlertidige aktiviteter fra efterår 2015- forår 2017.
· Dialog med udvalgte nøgleaktører i området - bl.a. styregruppe på Polymeren, lokalrådet, skole, hal, bibliotek,
ungdomsskole, musikskole.
Det samlede materiale er efterfølgende blevet bearbejdet, og der er udarbejdet syv nøgleprojekter, der har fokus på at
understøtte bl.a. nye aktiviteter, byrum, relationer mellem nøgleaktører og forbindelser i byen (se bilag 1). Programmet
bliver fremvist for borgerne på Polymeren 11. maj og på kommunens hjemmeside. Programmet skal politisk godkendes i
Kommunalbestyrelsen inden det indsendes til endelig godkendelse i styrelsen senest 21. juni 2017. Styrelsens afgørelse
forventes senest september 2017.
Sideløbende med områdefornyelsen skal der gennemføres en indsats for bygningsfornyelse, med tilskud til private
renoveringsprojekter og nedrivning af dårlige bygninger. Lov om byfornyelse giver mulighed for at støtte renoveringen af
private ejendomme med op til 50 % af de udgifter, der er støtteberettiget og op til 100 % ved nedrivning af boliger.
Der er i forbindelse med områdefornyelsen blevet godkendt en geografisk afgrænsning, hvor bygningsfornyelsesmidlerne
kan benyttes. Kortet fremgår af områdefornyelsesprogrammet.
 
Områdefornyelsen
• Statslige midler 3 mio. kr.
• Kommunale midler minimum 6 mio. kr.
• I alt minimum 9 mio. kr.
 
Derudover vil der i samarbejde med lokale foreninger og interessenter blive søgt eksterne fonde, der kan understøtte
nøgleprojekterne og byernes udvikling.
 
Bygningsfornyelsen
• Statslige midler 1,5 mio. kr. (ansøgt)
• Kommunale midler 0,7 mio. kr.
• Forventet mindste privat finansiering 4.09 mio. (ved støtte på 35%)
En del af indsatsen vil afhænge af, hvor stor en privat interesse der er for at sætte gang i renoveringen af byens boliger og
butikker i forbindelse med boliger.
Områdefornyelsen vil foregå over de næste 4 år og forventes afsluttet i 2021. Sideløbende med områdefornyelsen
udarbejdes der en ny midtbyplan for det centrale Årslev-Sdr. Nærå og en plan for byudvikling mod syd. Samlet set vil der
derfor over de kommende år ske en større byudvikling i Årslev-Sdr. Nærå, som supplement til områdefornyelsen.
 
Der er sideløbende med områdefornyelsen tildelt 1.7 mio. kr. fra ministeriet til et forsøgsprojekt, hvor der etableres et
mødested for veteraner og deres pårørende på Polymeren. Programmet for projektet vedlægges ligeledes til godkendelse.
Der vil ikke være kommunal medfinansiering til projektet.

Økonomi
Økonomi og Løn bemærker at, der er afsat 1,5 mio. kr. i Pulje til byforskønnelse samt 5,9 mio. kr. til Helhedsplan Årslev i
2017. Til Helhedsplan Årslev er der yderligere et rådighedsbeløb på 2,0 mio. kr. i budget 2018.
Der er i 2017 reserveret 1,5 mio. kr. af midler afsat til Helhedsplan.



Indstilling
Koncernchefen for By, Land og Kultur indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget overfor Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen anbefaler at godkende,

1. områdefornyelsesprogrammet for Årslev-Sdr. Nærå.
2. programmet for Camp POL, et forsøgsprojekt for veteraner og deres pårørende på Polymeren
3. at områdefornyelsesprogrammet og program for veteranmødested indsendes til Trafik, Bygge- og Boligstyrelsen til

endelig godkendelse

Teknik- og Miljøudvalget 2017, 18. maj 2017, pkt. 89:
Afbud fra Hans Jørgensen.
Ad 1 Anbefales
Ad 2 Anbefales
Ad 3 Anbefales
 

Beslutning
Afbud fra Hans Jørgensen.
Anbefales overfor Kommunalbestyrelsen.
 

Bilag

Bilag 1_Byfornyelsesprogram Årslev_Sdr. Nærå

Bilag 2_Program for forsøgsprojekt for veteraner



Punkt 189: Oprydning i kommuneplanlagte ferie- og fritidsreservationer

01.02.03-P15-2-17

Resume
Der skal træffes beslutning om, hvorvidt Faaborg-Midtfyn Kommune skal fastholde uudnyttede arealreservationer til
ferie- og fritidsformål i kommuneplanen inden for kystnærhedszonen.

Sagsfremstilling
Regeringen har i januar 2017 fremsat lovforslag om modernisering af planloven i Folketinget. Hensigten er at give
kommuner, borgere og virksomheder i hele landet bedre muligheder for at skabe vækst og udvikling, samtidig med at der
værnes om landskaber, natur og miljø.
 
Turismen er et vigtigt erhverv, der kan bidrage til at skabe vækst og udvikling også uden for de større byer. En
forudsætning for styrket vækst i kyst- og naturturismen er, at der er mulighed for at udvikle attraktive overnatningstilbud
og oplevelsesmuligheder også i de kystnære områder. Samtidig er der brug for en oprydning i uaktuelle og uudnyttede
arealreservationer til ferie- og fritidsanlæg i de kystnære områder i kommuneplanerne. Ferie- og fritidsanlæg er bl.a.
hoteller, campingpladser, lystbådehavne, idrætsanlæg, feriecentre, større legepladser, forlystelsesparker, gokartbaner,
golfbaner osv.
 
Det følger således af lovforslag om modernisering af planloven, at der skal gennemføres en oprydning i uaktuelle,
uudnyttede og delvist uudnyttede kystnære arealreservationer til ferie- og fritidsformål i kommuneplanerne. Med
udsendelse af brev dateret 10. februar 2017 påbyder Erhvervsministeren samtlige kystkommuner at gennemgå disse
kystnære arealreservationer til ferie- og fritidsformål og beslutte, hvorvidt de ønskes opretholdt eller aflyst og dermed
tilbageført til almindelig landzone. Frist for indsendelse af vurdering af aktualitet til Erhvervsstyrelsen er 15. juli 2015.
 
I Faaborg- Midtfyn Kommune har vi 2 uudnyttede og 2 delvis uudnyttede arealreservationer til ferie- og fritidsformål.

Faa.R.13 beliggende mellem Johan Rantzaus Vej og Bjernevej vest for Faaborg. Rammen er uudnyttet, men giver
mulighed for etablering af et nyt feriecenter i Faaborg by på en placering med havudsigt.
Faa.R.1 beliggende syd for Svendborgvej op ad Hotel Faaborg-Fjord, men er ikke en del af lokalplanen for hotellet,
der giver mulighed for udvidelse. Rammen er uudnyttet og kan anvendes til ferieformål, der er ikke havudsigt, men
nærhed til både badevand og bymidten.
Nab.R.2 beliggende ved Nab Camping og er reserveret til udvideles af campingpladsen. Rammen er delvist udnyttet
til campingplads.
Sin.R.1 beliggende ved Sinebjerg Camping og er reserveret til udvideles af campingpladsen. Rammen er delvist
udnyttet til campingplads.

 
Derudover fremgår det af kommuneplanens redegørelse, at der vil være mulighed for udvidelse af de eksisterende
lystbådehavne ved Faaborg, Faldsled, Fjællebroen, Avernakø, Lyø og Bjørnø. Der er ikke foretaget konkrete arealudlæg,
og lystbådehavnene er derfor ikke omfattet af påbuddet.
 
Det er administrationens vurdering, at arealreservation Faa.R.13, Faa.R.1, Nab.R.2 og Sin.R.1 fortsat er aktuelle og bør
opretholdes således, at udnyttelsen af disse arealer vil kunne understøtte de politiske visioner for udfoldelsen af de
turistmæssige potentialer i tråd med egnsprofilen for Faaborg-egnen.

Indstilling
Koncernchefen for By, Land og Kultur indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget anbefaler overfor Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen, at fastholde kommuneplanens arealreservationer Faa.R.13, Faa.R.1, Nab.R.2 og Sin.R.1

Teknik- og Miljøudvalget 2017, 18. maj 2017, pkt. 91:
Afbud fra Hans Jørgensen.
Anbefales.

Beslutning
Afbud fra Hans Jørgensen.
Anbefales overfor Kommunalbestyrelsen.
Dansk Folkeparti kan ikke tilslutte sig anbefalingen for så vidt angår Faa.R.13.

Bilag



Bilag 1 Påbud om gennemgang af reservationer til ferie- og

Bilag 2 Uudnyttet



Punkt 190: Frivillige håndterer henkastet affald

05.07.00-A00-1-17

Resume
I Haastrup har borgere taget initiativ til at opstille 13 skraldespande til henkastet affald. Skraldespandene er dekoreret med
grisehoveder af plastic.
 
Svanninge Lokalråd har spurgt om de på samme måde må opstille skraldespande med svanehoveder. Kommunen skal tage
stilling til rammerne for disse frivillige ordninger.

Sagsfremstilling
Skraldespandene har stået i Haastrup i nogle måneder. Borgerne, der selv tømmer skraldespandene, vurderer at mængden
af henkastet affald er mindre end tidligere.
 
Skraldespandene står på offentligt vejareal og er ikke til gene.
 
Hvad siger andre?
Spørgsmålet har været i høring hos medlemmerne af Det Grønne Råd. Medlemmerne er positive over for et lokalt
initiativ, hvor frivillige kræfter gør en indsats for at fjerne affald fra naturen. Så længe kerneopgaven om renholdelse af
kommunale arealer ikke overdrages, og så længe Faaborg-Midtfyn Kommune ikke får udgifter til vedligehold eller
nedtagning. Et medlem foreslår, at kommunen understøtter de frivilliges arbejde ved at betale bortskaffelsen af affaldet.
 
Hold Danmark Rent (HDR) anbefaler, at kommuner støtter denne type projekter og går i dialog med de frivillige om
placering og håndtering af skraldespandene. HDR råder kommunerne til ikke at indgå formaliserede samarbejder med de
frivillige. Et formaliseret samarbejde kan få karakter af driftsmæssig overdragelse af en kerneopgave, hvilket kan medføre
personaleansvar etc.
HDR er en non-profit netværksorganisation og videnscenter, der arbejder for at nedbringe mængderne af henkastet affald i
naturen. HDR var tidligere et program under Friluftsrådet,
 
Vurdering
Den frivillige indsamling af affald i Håstrup har fungeret fint og uden udgifter for kommunen i den forløbne tid. By, Land
og Kultur har været i dialog med borgerne i Håstrup og vurderer, at der ikke er noget til hinder for, at skraldespandene i
Haastrup kan blive stående. Placeringerne er vurderet i forhold til trafik, drift, natur og landskab. Administrationen vil
tage udgangspunkt i rammerne i vedlagte bilag, når placeringen af skraldespande skal vurderes i forhold til trafik-, natur-,
landskabelige- og driftsmæssige gener.
 
Hvis skraldespande, der er opsat af frivillige, medfører gener, kan kommunen til enhver tid påbyde de frivillige at fjerne
skraldespandene uden erstatning.
 
Administrationen fjerner i dag skraldespande på p-pladser og stier ud fra en politik om, at hvad man kan bære ud i
naturen, kan man også bære hjem. Og færre skraldespande giver færre omkostninger til at køre rundt og tømme
skraldespande, hvilket indgår i det samlede besparelsesperspektiv på det grønne område. Samtidig er det
administrationens erfaring, at der ofte lægges husholdningsaffald og andet affald i og ved siden af offentlige
skraldespande og affaldsstativer, som dermed kan have modsat effekt og være med til at der bliver lagt mere henkastet
affald i naturen.
 
Initiativet i Håstrup passer ind i arbejdet med Affaldsplanen, hvor et af initiativerne er at ”Undersøge mulighederne for at
inddrage borgerne aktivt, for eksempel i forbindelse med frivillig indsamling af henkastet affald”.

Indstilling
Koncernchefen for By, Land og Kultur indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget anbefaler Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen at tillade at frivillige indsamler henkastet affald i skraldespande i et omfang hvor der ikke opstår
trafik-, natur-, landskabelige- eller driftsmæssige gener og under forudsætning af, at de frivillige selv står for drift og
vedligeholdelse og selv fjerner skraldespandene, hvis ordningen stopper.

Teknik- og Miljøudvalget 2017, 18. maj 2017, pkt. 95:
Afbud fra Hans Jørgensen.
Anbefales.

Beslutning



Afbud fra Hans Jørgensen.
Anbefales overfor Kommunalbestyrelsen.
 

Bilag

Høringssvar, Fynsland

Høringssvar, Friluftsrådet Sydfyn

Høringssvar, DN Faaborg-Midtfyn

Høringssvar, Dansk Skovforening-Fynske Skovkreds

Høringssvar, Dansk Sejlunion

HoldDanmarkRent - notat vedr frivilligt arbejde

Forslag til rammer for lokale skraldespande



Punkt 191: Ældrerådsvalg 2017

84.12.00-G01-2-17

Resume
Ældrerådet ønsker at holde ældrerådsvalget 2017 sammen med valget til kommunalbestyrelsen tirsdag den 21. november
2017 med optælling af stemmer onsdag den 22. november 2017. Ældrerådet ønsker at valget den 21.november bliver
afviklet som fremmødevalg.
 
Sagen forelægges Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen til beslutning.

Sagsfremstilling
Ældrerådet ønsker ældrerådsvalget 2017 afholdt tirsdag den 21. november sammen med valget til kommunalbestyrelsen
med optælling af stemmer onsdag den 22. november 2017.
 
Ældrerådet ønsker, at valget den 21.november bliver afviklet som fremmødevalg med det formål at øge stemmeprocenten
og for at forenkle stemmeafgivelsen. Valget er tidligere blevet afviklet som brevstemmevalg. Afstemning til
kommunalvalg og ældrerådsvalg må ikke ske i de samme valgbokse ligesom der skal anvendes separate stemmeurner.
Fintællingen skal ligeledes ske i separate lokaler.
 
Ældrerådet har nedsat et valgudvalg, der består af Henning Spangsberg, Tove Jensen og Bente Rosager fra Ældrerådet,
samt deltagelse af sekretariatsleder fra Sundhed og Omsorg samt Ældrerådets sekretær.
 
Ældrerådets reviderede vedtægter (bilag 1) vedlægges sammen med budgetoverslag for fremmødevalg og
brevstemmevalg (bilag 2).
 
Kommunens valgsekretariat gør opmærksom på, at valg til Ældrerådet skal tilrettelægges på en sådan måde, at dette valg
foregår tydeligt og klart adskilt fra Kommunal- og regionalvalget, herunder ved særlige valgborde, stemmerum og
stemmekasser, og så vidt det er muligt i adskilte lokaler med særskilte adgangsveje til de pågældende stemmelokaler. Den
lokale afstemning skal herudover tilrettelægges på en måde, så den ikke kan virke på forstyrrende på vælgernes adgang til
at stemme ved kommunal- og regionalvalget eller på gennemførelsen af afstemningen i øvrigt, og sådan, at kommunal- og
regionalvalget har første prioritet i forhold til valg til Ældrerådet.
 
Det kan blive en udfordring rent praktisk at indrette afstemningsstederne, således at der kan afvikles valg til Ældrerådet
samtidig med valg til Kommunal- og regionsråd. Der vil på visse afstemningssteder være behov for at opsætte
skillevægge eller lignende. Herudover kræves ekstra ressourcer til opsætning, nedtagning, diæter, forplejning, ekstra leje
af lokaler, indkøb af valgbokse (handicapbokse), kontormateriale mv.
 
Her ud over bemærkes, at Ældrerådet skal finde mindst 66 valgtilforordnede til at bemande de 21 valgsteder. Dette ud
over de ialt 205 valgstyrere, valgtilforordnede og administrative medarbejdere, der skal afvikle Kommunal- og
Regionsrådsvalg.
 
 

Økonomi
Ældrerådsvalgets udgifter vil blive afholdt indenfor Fagcenter Sundhed og Omsorgs budget. Det estimeres at udgiften til
brevstemmevalg er 222.600 kr., mens udgiften til fremmødevalg er 344.300 kr. En engangsudgift ved fremmødevalg er
køb af 21 valgbokse og stemmeurner, som kan genbruges til andre valg.

Indstilling
Koncerndirektøren for Sundhed og Omsorg indstiller, at

Økonomiudvalget overfor Kommunalbestyrelsen anbefaler, at ældrerådsvalget afvikles den 21. november 2017
efter vedlagte vedtægter.
Økonomiudvalget træffer beslutning om, hvilken valgform udvalget vil anbefale overfor Kommunalbestyrelsen.

 

Beslutning
Afbud fra Hans Jørgensen.



Økonomiudvalget anbefaler overfor Kommunalbestyrelsen, at ældrerådsvalget afvikles den 21. november 2017.
Økonomiudvalget anbefaler, som forsøg, overfor Kommunalbestyrelsen valgform ved fremmøde.

Bilag

Bilag 1 - Vedtægter for Ældrerådet revideret 2017

Bilag 2 - Budget for Ældrerådsvalg 2017 FMK



Punkt 192: Fremtidens Skole

17.00.00-A00-1-17

Resume
Kommunalbestyrelsen har med budget 2017 og den 6. februar 2017 besluttet, at der udarbejdes forslag til Fremtidens
Skole. I henhold til vedtaget kommissorium er der primært fokus på anbefalinger, der vedrører økonomi og
læringseffekter. Der har været gennemført en række inddragelsesprocesser - og i forlængelse heraf har forvaltningen
igangsat en udarbejdelse af forslag til senere politisk behandling.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen besluttede den 6. februar 2017 Kommissoriet for Fremtidens Skole. Oplægget skal dels understøtte
og omsætte udviklingsstrategien, og dels sikre en optimal anvendelse af de samlede ressourcer på området.
 
Af kommissoriet fremgår det, at anbefalingerne skal tage udgangspunkt i et uændret antal undervisningssteder i Faaborg-
Midtfyn Kommune, og der primært er fokus på anbefalinger, der vedrører økonomi og læringseffekter.
 
Udarbejdelsen af modelforslag til Fremtidens Skole er forankret ved §17.4 udvalget, som indstiller en anbefaling til
Opvækst- og Læringsudvalget og Kommunalbestyrelsen.
 
Opvækst- og Læringsudvalget besluttede den 17. januar 2017, at der udarbejdes forslag til flere tildelingsmodeller. I
forbindelse med overvejelserne om revideret tildelingsmodel er der indgået samarbejde med Per Nikolaj Bukh, som er
professor i økonomistyring ved Aalborg Universitet. Han beskæftiger sig blandt andet med design af ledelses- og
økonomistyringsmodeller i både private og offentlige virksomheder.
 
Der har været afholdt Kick off møde den 7. marts samt workshops den 18. og 20. april 2017 med inddragelse af
skoleledere, dagtilbudsledere, tillidsrepræsentanter og forældrerepræsentanter. På baggrund af inddragelsesprocessen
udarbejdes en uddybende beskrivelse af muligheder og afledte opmærksomhedspunkter.
 
§17.4 udvalget om Fremtidens Skole behandlede materialet på deres ordinære udvalgsmøde den 11. maj 2017.
Baggrundsmateriale og anbefalinger fra §17.4 udvalget om Fremtidens skole eftersendes pr. mail til Opvækst og
Læringsudvalget og præsenteres på mødet ved Opvækst og Læringsudvalget den 17. maj 2017.
 

Indstilling
Koncernchefen indstiller, at Opvækst og Læringsudvalget drøfter og kommenterer anbefalingerne fra udvalget for
Fremtidens Skole til videre behandling i Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Opvækst- og Læringsudvalget 2017, 17. maj 2017, pkt. 58:
Kim Aas Christensen fraværende.
 
Udvalget indstiller, at Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen tager §17,4 udvalgets status på kommissoriet, som
beskrevet i baggrundsoplægget Fremtidens Skole til efterretning, og godkender §17,4 udvalgets anbefaleringer:
 
"Opgørelse af brug af SFO2 med henblik på at vurdere tilbuddets fortsatte relevans behandles i forbindelse med budget
2018"
 
og
 
"Der udarbejdes en udvidet tids- og procesplan for det videre arbejde, herunder et forslag til en organisering af arbejdet,
som forelægges den nye Kommunalbestyrelse pr. 1 januar 2018. Den udvidede tids- og procesplan strækker sig fra primo
2018 og med evt. virkning for skoleåret 2019/2020"

Beslutning
Afbud fra Hans Jørgensen.
Økonomiudvalget anbefaler Opvækst- og Læringsudvalgets indstilling overfor Kommunalbestyrelsen.

Bilag

baggrundsoplæg Fremtidens skole



Punkt 193: Udvalgets årsplan - Til opdatering

00.15.10-A26-1-17

Sagsfremstilling
Årsplanen vedlagt - til drøftelse og opdatering.

Årsplanen drøftes og opdateres.
 

Beslutning
Afbud fra Hans Jørgensen.
Økonomiudvalget beslutter, at der indkaldes til ekstra økonomiudvalgsmøder.

Bilag

Årsplan - Økonomiudvalget - 2017



Punkt 194: Aftale om arbejdstid for lærere og børnehaveklasseledere

81.00.00-P27-1-17

Resume
Orientering om aftale om arbejdstid for lærere og børnehaveklasseledere.

Sagsfremstilling
Siden konflikten på lærerområdet er lærernes arbejdstid blevet reguleret af bilag 2.1 i lov nr. 409, vedtaget af Folketinget
den 26. april 2013.
 
Opvækst og Læring har sammen med Danmarks Lærerforening (DLF) i marts 2017 indgået en aftale om arbejdstid for
lærere og børnehaveklasseledere i Faaborg-Midtfyn Kommune. Aftalen udgør fravigende og supplerende regler i forhold
til lov nr. 409 og træder i kraft til skoleåret 2017/2018. Aftalen dækker samtlige kommunale skoler i Faaborg-Midtfyn
Kommune.
 
Aftalen er indgået med henblik på at fastholde og udvikle kvaliteten af Faaborg-Midtfyn Kommunes skolevæsen.
Hensigten er skabe forudsigelighed og gode rammer for arbejdets udførelsen samt at understøtte et godt arbejdsmiljø.
 
Aftalen er vedlagt som bilag og indbefatter blandt andet:
 

Loft over undervisningstimetallet for fuldtidsbeskæftigede lærere og børnehaveklasseledere på 780 timer. For
nyuddannede er det fastsatte loft på 750 timer de første to år. I lov nr. 409 er der ikke indarbejdet en maksimalt
undervisningstimetal.
At der afsættes 210 timer for hver fuldtidsbeskæftiget lærer til forberedelse og efterbehandling af undervisningen,
hvor læreren selv vurderer hvor og hvordan opgaven løses mest hensigtsmæssigt. I henhold til lov nr. 409, er det
ledelsen der fastsætter hvor og hvordan forberedelsen og efterbehandlingen af undervisningen løses, herunder om
det fx skal foregå på skolen.

 
Proceduren
Dialogen om en arbejdstidsaftale er påbegyndt i foråret 2016 initieret af Opvækst og Læring. I løbet af efteråret har
Opvækst og Læring sammen med lærerkredsen besøgt skolerne med henblik på at have dialog og samle input til
arbejdstidsaftalen. Arbejdstidsaftalen blev indgået den 15. marts 2017 og har virkning fra 1. august 2017. Aftalen kan
ændres ved enighed eller opsiges med 6 måneders varsel til udgangen af et skoleår.
 
Økonomi
Arbejdstidsaftalen har ikke betydning for tildelingsmodellen og påvirker derfor ikke skolernes tildeling af budget.
Arbejdstidsaftalen begrænser fleksibiliteten i tilrettelæggelsen af skoleåret og det kan påvirke udgifterne på skolerne.
Udtræk fra kommunens lønsystem viser at flere lærere i 2016 har haft en undervisningstid på mere end 780 timer om året.
Fra 1. august skal skoleledelserne finde denne undervisningstid på anden vis. Dette kan ske ved, at lærere med en
undervisningstid under 780 timer går op i tid eller ved at ansætte flere lærere/vikarer. Hvor den første løsning vil være
udgiftsneutral, vil løsningen hvor der ansættes flere undervisere/vikarer være forbundet med en udgiftsstigning. Denne
udgiftsstigning vil skulle dækkes inden for skolernes budgetramme.
 
Andre kommuner
DLF oplyser pr. 1. maj 2017 at 68 ud af landets 98 kommuner har indgået aftaler med de lokale kredse, som i varierende
grad afviger fra de arbejdstidsregler, der fulgte med lov nr. 409. Hvor nogle kommuner har indgået deciderede
arbejdstidsaftaler, har andre kommuner underskrevet et såkaldt forståelsespapir.
 

Indstilling
Koncernchefen for Opvækst- og Læring indstiller over for Opvækst- og Læringsudvalget, Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen at orienteringen tages til efterretning.

Opvækst- og Læringsudvalget 2017, 17. maj 2017, pkt. 64:
Kim Aas Christensen fraværende.
Taget til efterretning.

Beslutning



Afbud fra Hans Jørgensen.
Anbefales til orientering overfor Kommunalbestyrelsen.

Bilag

Arbejdstidsaftalen for lærere og børnehaveklasseledere i Faaborg-Midtfyn Kommune underskrevet den 15. marts 2017



Punkt 195: Socialtilsyn Syd, afrapportering, årsrapport 2016

27.00.00-K09-5-14

Resume
Socialtilsyn Syd fremlægger hermed orientering om tilsynets årsrapport for 2016.

Sagsfremstilling
Økonomiudvalget behandlede på sit møde 4. april 2016 sag om afrapportering fra Socialtilsyn Syd til Økonomiudvalget
efter indstilling fra Direktionens møde 7. marts. Økonomiudvalget besluttede på sit møde, at afrapportering fremover skal
ske to gange om året.
Socialtilsyn Syds afrapportering om foråret skal indeholde orientering om tilsynets årsrapport fra det foregående år og om
tilsynets budget for det følgende år.
Tilsynets budget for 2018 blev fremlagt for Økonomiudvalget 27. marts. Orientering om tilsynets årsrapport fremlægges
for Økonomiudvalget nu.
Årsrapporten:
Socialtilsynets årsrapport har til formål at gøre status på kvaliteten af de sociale tilbud, der er omfattet af socialtilsynet jf.
Bekendtgørelse om socialtilsyn § 11.
I årsrapport 2016 har Socialtilsyn Syd valgt at belyse kvaliteten i de sociale tilbud ved at sætte fokus på en række
områder, som har haft socialtilsynets særlige opmærksomhed igennem året. Fokusområderne supplerer og uddyber det
generelle indtryk af kvaliteten i rapportens obligatoriske, statistiske oplysninger.
I lighed med årsrapporterne de foregående år har Socialtilsyn Syd på både tilbudsområdet og plejefamilieområdet fokus
på kvaliteten inden for et af de helt centrale temaer i Kvalitetsmodellen ’Målgrupper, metoder og resultater’. På
tilbudsområdet er der specifikt fokus på tilbuddenes evne til at matche målgrupper og metoder og at skabe positive
resultater af deres indsatser. På plejefamilieområdet er det plejefamiliernes kendskab til og aktive understøttelse af barnets
mål, der har særlig opmærksomhed. Der gives i rapporten et kvalitativt indblik i plejefamiliernes arbejde med barnets mål.
Overordnet er konklusionen, at der både på plejefamilieområdet og tilbudsområdet generelt er høj faglig kvalitet. Der ses
også en fortsat positiv udvikling i andelen af tilbud, der opnår en høj eller meget høj bedømmelse på Kvalitetsmodellens
skala. Dette tal er således stigende set i forhold til andelen af tilbud, der opnår en lav eller middel bedømmelse.
Derudover er der i årsrapporten fokus på tilbuddenes forebyggelse og håndtering af magtanvendelse. Analysen
dokumenterer et altovervejende positivt billede af tilbuddenes praksis på magtanvendelsesområdet, men også at det er et
svært og komplekst område for mange tilbud.
I årsrapporten indgår også resultatet af en spørgeskemaundersøgelse med henblik på evaluering af Socialtilsyn Syd. Helt
generelt viser spørgeskemaundersøgelsen særdeles positive vurderinger af Socialtilsyn Syd.
Endeligt indeholder rapporten som tidligere år et afsnit om Socialtilsyn Syd i tal.
Årsrapporten blev primo maj sendt til KKR-sekretariatet med henblik på at kunne indgå som baggrundsmateriale ved
indgåelse af rammeaftalerne.

Indstilling
Direktionen fremlægger Socialtilsyn Syds årsrapport for 2016 til Økonomiudvalget til orientering.

Beslutning
Afbud fra Hans Jørgensen.
Taget til efterretning.

Bilag

Socialtilsyn-Syd_Årsrapport1_2016



Punkt 196: Lukket

54.00.00-P20-1-15



Punkt 197: Lukket

05.01.22-P19-1-17



Punkt 198: Lukket

05.00.00-A00-8-15



Punkt 199: Lukket

05.00.00-P20-2-16



Punkt 200: Lukket

13.06.02-G10-34-07



Punkt 201: Lukket

82.02.00-G10-3-11



Punkt 202: Lukket

13.06.02-G10-16-08



Punkt 203: Lukket

00.36.00-G01-1-17



Punkt 204: Lukket

00.01.00-G01-7-13



Punkt 205: Lukket

00.01.00-G01-7-13
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